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La ilustración de 1ª de cubierta pertenece al nº [a]  [Santa Eulalia, 1686] Officium Proprium...

[a]  [Liturgias de Barcelona] [Santa Eulalia, 1686] 
Officium Proprium S. Eulaliae Virginis et Mart. Patronae 
Civitatis Barchinonae. [...] Recitandum die XII Februari, 
sub ritu Duplici [...] Diocesi Barchinon. Extra vero dioce. 
et per total Hisp. Recitandum sub Ritu dup. minori, ex 
Decrero S.D. N. Innocenti XI, die 31 Augusti M.DC.LXXXVI. 
Barcelona,  Vicente Suria,  1686.  
20,5x15 cm.  [8] páginas, impresas a dos tintas. Texto a 
dos columnas. En la portada grabado al cobre de Santa 
Eulalia, firmado en plancha “F. Gazan deli.”. (12x8,5 
cm.). Las dos hojas interiores del pliego, sufren pérdida 
en la parte superior del margen afectando la primera 
línea de texto, magníficamente restauradas.  [041746]

160€
# No en Palau. No en CCPBE. 

Horarios:
De lunes a viernes: 9:30h. - 13:00h.
Tardes solo visitas concertadas.
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[1]  Anónimo. 
Romance de Arte Mayor. Afectos de un alma arrepentida, pidiendo 
perdon de sus culpas al Autor de la gracia.  
S. l., n.i., n.a., [Madrid o Sevilla, s.XVII].
19,8x14,5 cm. [4] páginas impresas en un pliego de dos hojas. 
Encuadernado en cartoné con papel de aguas. Anotación manuscrita 
en la primera página del siglo XVIII.  [025393] 

125€
Impreso desconocido. Texto en verso. Empieza: Jesus sagrado, Padre de 
Clemencia / en quien epilogadas las piedades, / luze el blason de la misericordia, 
/ al passo, que expendeis vuestras bondades.  
# No se conoce ejemplar en las bibliografias consultadas. 

[2]  [Consellers de la Ciutat de Barcelona]  
[Campana del Consell de Cent] Los molt Ilustres Senyors Consellers 
de la present Ciutat de Barcelona, han fet notificar à v.m. ab un paper, 
per medi dels Veguers de la Casa de la dita Ciutat, como era altre dels 
subjectes extrets per lo numero del Savi Consell de cent, en la forma 
que tots anys se acostuma notificar, exortant à v.m. acudis quant la 
Campana del Consell tocaria, ... Y no obstant dita notificaciò no ha v.m. 
acudit al primer Consell, [...] à prestar lo solit jurament, havent tocat la 
Campana de Consell, lo que redunda en gran prejudici del bon govern, 
y administració de la present Ciutat, [...] interpella à v.m. y en quant 
menester sie, lo requereix acude v.m. al al primer Consell se tindrà, quant 
la Campana de aquell tocarà...  
Barcelona, s.i., [s. XVII].  
31x21 cm. Una hoja de papel verjurado. Letra capital xilográfica, texto 
a una columna. Buen estado.  [027073] 

90€
Impreso original del s. XVII. En la Biblioteca de la Universitat Pompeu Fabra 
tienen un impreso parecido con ligeras variantes.  

[3]  Felipe III. 
[Moda, 1611] Pragmatica, y Nueva Orden, cerca de los Vestidos, y Trajes, 
asi de hombres, como de mujeres, y otras cosas, que se mandan guardar. 
[al fin:] Dada en Madrid a tres de Enero de 1611.  
Madrid, Por Juan de la Cuesta, Vendese en casa de Francisco Robles, 
Librero del Rey, 1611.  
29x20,5 cm. 10 hojas, foliadas hast la 9. En la portada escudo real 
grabado en madera. Letra capital de gran tamaño xilográfica. Anchos 
márgenes y perfecto estado de conservación.  [027211] 

600€
Edición original, impresa por el famoso impresor del Quijote. [Pregonada 
en Madrid a cinco dias del mes de Enero de 1611. Licencia y Tassa, de 12 de 
Enero]. Se reglamenta con minuciosidad todas las clases de vestidos y telas, 
donde pueden usarse, así como joyas y lo que concierne a la vestimenta de 
los servidores, lacayos y pajes; sombreros, uso de hachas para alumbrarse y 
cuantas se pueden llevar en cada caso, etc.  
# Palau 235380. Schneer 88. 
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[4]  Felipe III. 
[Leyes de Recopilación, 1611] Pragmatica en que se mandan guardar 
las Leyes de Recopilación, y del ultimo quaderno, y algunas leyes, y 
Pragmáticas en particular. [al fin:] Dada en Madrid a veynte y nueve del 
mes de Diziembre de 1610. 
Madrid, Por Juan de la Cuesta, Vendese en casa de Francisco Robles, 
Librero del Rey, 1611.  
29x20,5 cm. 6 hojas. En la portada escudo real y toisón grabado en 
madera. 2 letras capitales xilográficas. Encuadernación moderna 
holandesa media piel y cartoné con papel de aguas. Anchos márgenes 
y perfecto estado de conservación.  [027215] 

400€
Edición original, impresa por el famoso impresor del Quijote. [Pregonada 
en Madrid a cinco dias del mes de Enero de 1611. Licencia y Tassa, de 12 de 
Enero].  
# Palau 235385. Schneer 93.  

El primer impreso de Antonio René en Málaga
[5]  [Madrid. Celebración del acuerdo matrimonial entre Ana 
Mauricia de Austria y Luis XIII]  
Relación verissima del efecto, y fin de los conciertos del felicissimo 
casamiento de la serenissima Infanta de Castilla doña Ana Mauricia de 
Austria, con el muy católico Ludovico Rey de Francia, decimo tercio deste 
nombre, cuyas condiciones se firmaron en Palacio, a veynte y dos de 
agosto, por el Duque de Umena, con poderes de su Rey, y por el Duque de 
Lerma, con poderes del Rey nuestro señor, Y  de las costosissimas libreas 
destos dos Principes, y de los Grandes, y Titulos de Francia, y España, y 
passeo general, hallandose el dia siguiente en otros passeo su Magestad, 
y de todo lo mas sucedido en razón desto.  
Málaga, impressa con licencia, por Antonio René, 1612.  
31x21 cm. [4] páginas, en un pliego de dos hojas, texto a linea tirada, 
sin decoración ni letra capital. Marcas de pliegues y una tenue mancha. 
[024960] 

675€
Edición original de extremada rareza, solo se conoce el ejemplar de la Real 
Academia de la Historia. Interesante y detallada descripción del paseo que 
efectuaron el miercoles 22 de Agosto de 1612, desde las casas del Marques 
Espinola, en la carrera de San Jerónimo, “y estando congregados alli, salieron 
a las quatro de la tarde acompañando al Duque de Umena, y al de Lerma [...] 
hizose el passeo por toda la calle Mayor, hasta la Yglesia de de Santa Maria, y de 
allí a Palacio [...] En lo ultimo del passeo venian  los dos excelentissimos Duques, 
el de Umena y el de Lerma, siempre al lado derecho el Francés, vestido medio a lo 
Español, de blanco con tanto oro, bordados y joyas, que lo oscurecian, siendo todo 
ello de una excesiva costa y riqueza, en especial el adereço del sombrero, con la 
muchedumbre de grandes y finisimos diamantes que llevava, sosegandole poco en 
la cabeça por lo que se le yva quitando, haziendo cortesia a todos, mayormente a 
las señoras de las ventanas [...] El Duque de Lerma fue vestido de negro y blanco, 
con ricas y curiosas guarniciones, harto galan, aunque a lo honesto [...] llegaron 
al palacio Real ya dadas las seys, siendo vistos de la Magestad del Rey nuestro 
señor, y de los príncipes, e infantes [...] Entrados en el palacio Real pararon en 
una pieça grande que está en el primer patio en el corredor alto, que cae sobre 
las salas del Consejo Real, en la que estava colgada la famosa tapizeria de Tunez 
[...].            
# Alenda 566. Palau 257415, copia a Alenda. No en la BNE. Delgado Casado, 
Diccionario de Impresores españoles, 742, da como primer año de actividad 
(1613) de este impresor malagueño; el impreso que ofrecemos es por tanto 
el primer impreso de este taller malagueño, y no es conocido del bibliógrafo. 
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[6]  Almansa Mendoza, Andrés de.
[Madrid, Cuba y Venezuela] Copia de una carta de Andres Mendoza. Al 
Duque de Vexar [...] Apenas avia cerrado la de 18 de Noviembre (que el 
curioso impressor, o poco recatado secretario dio a la estampa) quando 
vi en la Calle Mayor [de Madrid] al Ecelntissimo Coned de Olivares, que 
como Cavallerizo mayor, salia en público a passasearla. Y por ser la 
primera vez, le acompañaron todos los oficiales mayores [...] Supose de 
Italia, que don Felipe de Eril con las galeras de Sicilia entro en el puerto 
de Biserta, y quemó quatro baxeles grandes redondos, y tomo cinco a 
vista de sus vezinos y defensores [...] Y de Flandes averse recuperado 
Lipstar plaça fuerte del Pais de Juliers, ocupada el año atras del hereje 
Obispo Arlestad [...] Desposaronse los señores Marqueses de Villena en 
casa de la Señora Condesa de Miranda, abuela y tia de los desposados, 
desposolos el señor Inquisidor General [...] El Auto de la Fe, ya se ha visto 
por relación mia, cuyo dia en san Ginés un Frayle desclaço Francisco, de 
grande opinion de santidad, se arrebató en éxtasis, en el qual desde la 
mitad de la Yglesia fue hasta el altar por el ayre, y en el estuvo un quarto 
de hora mirando el Santissimo Sacramento a vista de gran pueblo, que 
le hizo pedazos el hábito [...] Diose el govierno de la Isla de Cuba a don 
Pedro de Fonseca Vetancor, y el de Venezuela a don Juan de Padilla [...] 
Madrid, y febrero 3 de 1624.  
Madrid, Impresso por Andres de Parra, vendese en casa de Alonso de 
Paredes, junto a la carcel de Corte, 1624.  
28,5x20 cm. 4 hojas impresas siete caras. Letra capital xilográfica. 
Texto a linea tirada, 51 lineas. Tipografias itálica y romana.  [027340] 

450€
Edición original muy rara por su condición de impreso efímero, de esta “Copia 
de Carta” o Relación, que da a conocer las noticias que se producen en la corte 
de Madrid, nombramientos, fiestas, -el paseo por Madrid del Conde de Olivares- 
; así como noticias de hechos de guerra en diferentes puntos de Europa y 
América. El autor era uno de los nuevos escritores de noticias y gacetas 
durante el Siglo de Oro, se le tiene por precursor del periodismo. Francisco 
de Quevedo, “sospechaba” que el autor era mulato. El autor añade al fin una 
interesante nota que los periodistas de hoy no firmarian: “De los desta carta 
verá V. Exc. se sirve y haze gusto a todos, mas es fuerça hazerme esta pregunta, 
a cuya objección tacita respondo. Como sirviendo a tantos, me hazen tan poco 
bien? Señor los hombres obran bien, o por naturaleza, o emulación: los que obran 
conforme a ella, encuentra tantos en quien executar el afecto, o considerando la 
baxeza de mi ser, no topan conmigo? los segundos como los primeros no los dan 
ocasión con hazerme bien, no obran por la embidia. He sacado que fuera muy 
desdichado si me tuviera por tal, y estoy en un felice estado, pues la esperança 
de mayor fortuna no me desvanece, ni el temor de perder lo que posseo postra el 
animo constante. Serelo en servir a V. Exc.”.  
# Palau 7912. Cinco ejemplares en bibliotecas públicas españolas, pero muy 
raro en comercio. No en Hispanic Society. 

[7]  Gómez de León, Francisco.  
[Madrid] Verdadera Relación de la entrada que hizo en esta corte 
su illustr. del señor Cardenal don Francisco Barberino sobrino de su 
Santidad, Urbano VIII, y su Legado a Latere. 
Madrid, por Bernardino de Guzman, 1626.  
30x21 cm. 4 páginas en un pliego de dos hojas. Letra capital xilográfica. 
Texto a linea tirada, 50 lineas. Tipografias itálica y romana.  [027345] 

400€
Edición original muy rara por su condición de impreso efímero. El autor 
describe en esta relación el ceremonial de la entrada del Cardenal en Madrid y 
la celebración con todo el boato  que dió por finalizado en las primera horas de 
la noche. La reyna hizo le obsequio con un carro tirado por seis caballos blancos. 
No asistió a la ceremonia el Conde de Olivares, “por hallarse indispuesto”. Se 
describen con minuciosidad todos los vestidos y joyas que fueron usadas.  
# Palau 104149, cita de Gallardo. Alenda 883. No en Hispanic Society. No en 
British Library. Cinco ejemplares en bibliotecas públicas de España.
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[8]  [Copia de carta referente a la cobertura de los Consellers ante 
el Rey. Felipe IV. 1626] 
COPIA DE CARTA. Pues me manda V.S. que le haga relacion de 
nuestras Cortes, digo que tuvieron buen principio, pues con aplauso 
de su Magestad, y de todos los braços se habilitò el señor Infante para 
continuarlas. Imbidioso el enemigo desta conformidad, sembrò sobre 
ella la semilla de la discordia, persuadiendo a algunos que imbidian 
nuestras prosperidades, ser mucha grandeza de los Conselleres desta 
ciudad de Barcelona, el cubrirse delante de personas Reales, y con esta 
imbidia, aunque mal fundada, el dia que el señor Infante jurò el cargo de 
Lugarteniente y Capitan General, salio una voz en la Seo, de que nadie 
se cubriesse, obedeciò el Conseller por tener por mas acertado pedir 
agravio, que hazer lo contrario de lo que su Alteza tenia mandado, [...]. 
[Barcelona], s.i., [1626].  
29,5x20,5 cm. 3 páginas impresas en un pliego de dos hojas. 
Encabezado en frontal tipográfico y letra capital de gran tamaño “P” 
grabada xilográficamente. Cubiertas de papel pintado al agua. Muy 
buen estado de conservación.  [028093] 

400€
Raro impreso original. Las Cortes de Barcelona de 1626 fueron presididas 
por el rey Felipe IV, estas Cortes quedaron interrumpidas y las siguientes, en 
1632, tuvieron el efecto de conclusión de estas. Eran las primeras, y únicas si 
se entienden las de 1632 como continuación, de Felipe IV que, como su padre 
Felipe III dilataba cada vez más los compromisos institucionales con Cataluña. 
En las Cortes se trataban los “temas del Principado” y los “temas del rey”, por 
este orden. Después de veintisiete años sin poder legislar ni tener oportunidad 
para presentar agravios o disentimientos por parte de los diputados, la lista 
era infinita. Por otro lado, tanto al rey como al conde-duque el procedimiento 
de las cortes catalanas les parecía lento y con demasiada capacidad de bloqueo 
por parte de los brazos. “No niegan los ministros Reales del todo esto, pero 
quexanse de dos cosas: la una de no aver visitado los Conselleres al señor Infante 
al otro dia que jurò, como con todos los Visoreyes se ha acostumbrado hazer, 
particularmente siendo acto que no podia traer ocasion de cubrirse. La otra que 
lo que a su Magestad piden, no avia de ser con desentimiento, que induze fuerça 
por lo que ocupa la Corte, que aunque es medio permitido para sacar satisfacion 
de los agravios, [...] suplicandole una y otra vez que se sirviese de honrarles como 
es de costumbre. [...] Pues todos los dias que se alargan, son de daño de millares 
de escudos, para todo el Principado, [...]”.  
# No en Palau. No en la BNE. 1 ejemplar en la Biblioteca de Catalunya. 

[9]  Felipe IV.  
[Moda femenina, se prohiben los guardainfantes, 1639] 
Pregon en que su Magestad manda, que ninguna mujer de qualquier 
estado y calidad que sea pueda traer, ni traiga guardainfante, o otro 
instrumento, o trage semejate,e xcepto las mujeres que con licencia de 
las justicias publicamente son malas de sus personas.  
Madrid, en la Imprenta de Francisco Martinez, 1639. 
30,5x21,5 cm. [8] páginas. Portada con escudo real grabado en madera. 
Gran letra capital xilográfica. Cubiertas de papel de aguas. Grandes 
márgenes.  [038488] 

900€
Primera edición de este recopilatorio en forma de “pregón” de prohibiciones 
en los usos de ciertas prendas femeninas, muy del gusto de esos años, tanto que 
las propias infantas fueron retratadas por Velazquez, vistiendo “guardainfante”. 
El retrato de la infanta Maria Teresa, [Velazquez, hacia 1652], Mariana de 
Austria [Velazquez 1652-1653], las Meninas [Velazquez 1656].  Además 
del “guardainfante”, se regula: “Y asimismo se ordena y mada, que ninguna 
vasquiña pueda exceder de ocho varas de seda, y al respeto en las que no furen 
de seda, ni tener mas que quatro varas de ruedo: y que lo mismo se entienda en 
daldellines, manteos, o lo que llaman polleras y enaguas. Permitiendose, como 
se permite, que puedan traer verdugados, en la forma que se ha acostumbrado, 
con las dichas quatro varas de ruedo, y no con mas. [...]  y que solo puedan traer 
los dichos verdugados con chapines, que no baxen de cinco dedos. A si mismo 
se prohibe, que ninguna muger pueda traer jubones que llaman escotados, 
salvo las mugeres  que publicamente ganan con sus cuerpos, y tienen licencia 
para ello [...].    
# Palau 236212. Se reimprimió en Sevilla, y Granada. 
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“Que las mujeres no anden tapadas a la morisca”
[10]  Felipe IV.  
[Moda femenina, prohibición de ir tapadas, 1639] Prematica en que su 
Magestad manda, que ninguna muger ande tapada, sino descubierta el 
rostro, de manera que pueda ser vista, y conocida, so las penas en ella 
contenidas, y de las demas que tratan de lo susodicho.  
Madrid, por Pedro Tazo, 1639.  
30,5x21 cm. 4 hojas, foliada la 3. Texto a línea tirada, 33 líneas. Escudo 
real en la portada. Cubiertas de preservación en papel pintado de 
aguas. Grandes márgenes.  [038491] 

850€
Primera edición, se conoce una reimpresión de Sevilla, Francisco de Lyra, 
1639.  Felipe IV, vuelve a legislar (anteriormente por Felipe II, en 1586) que las 
mujeres no anden tapadas “a la morisca”, porque parece ser que los ojos de las 
tapadas insinuaban mas de lo que debian. “Por la qual mandamos, que en estos 
Reynos, y Señorios todas las mugeres de qualquier estado y calidad que sean 
anden descubiertos los rostros, de manera que puedan ser vistas, y conocidas, sin 
que en ninguna manera puedan tapar el rostro en todo, ni en parte con mantos, 
ni otra cosa [...], Y a si mismo mandamos, que ninguna muger se pueda valer 
del privilegio, o fuero del marido quanto a la contravención desta, y de dichas 
Leyes. Dada en Madrid a doze dias del mes de abril de 1639”.  Posteriormente 
a esta “pragmática Real”, León Pinelo publicó su célebre obra “Velos Antiguos i 
Modernos en los Rostros de las Mugeres sus conveniencias i danos, Ilustracion De 
la Real Prematica de las Tapada”, Madrid, 1641.  
# Palau 235470. 

Impreso desconocido
[11]  Copia de una carta. Cádiz. 
[Naval battle in Cabo San Vicente, 1641] Copia de una Carta que escrivio 
un cavallero de Cádiz a otro amigo suyo, en la que le da cuenta del feliz 
sucesso que tuvieron cinco Navios de Dunquerque contra quarenta y seis 
de Portugal y de Francia. Sucedio en onze de setiembre de 1641. Al final: 
Cadiz 18 de setiembre de 1641.  
s.l., n.i., 1641. 29,5x19,5 cm. 4 páginas en un pliego de dos hojas. Letra 
capital xilográfica. Texto a linea tirada, 54 y 48 lineas. Encuadernación 
moderna holandesa media piel y cartoné con papel de aguas.  [027347] 

750€
IMPRESO DESCONOCIDO. COMBATE DEL CABO DE SAN VICENTE 1641.- 
Relata el combate que tuvieron en aguas del Cabo de San Vicente 6 navios de 
Dunquerque que estaban al mando del general Judoco Pieters y debajo de las 
ordenes de la armada española contra 46 navios de Portugal; esto sucedió 
mientras se disponian los Galeones de la plata salir de Cádiz. “Llegose en 
este tiempo a nosotros la almiranta de Portugal, que era una poderosa nao de 
la India con tres ordenes de artilleria a cda lado, y bien serian quatrocientos 
mosqueteros, como infinita canalla de gente de menos porte, con intento de 
abordar a alguna de nuestras naos, y viendo que no podian alcançarlo, se dexo ver 
en su plaça de armas un soldado portugués con un Christo en la mano, diziendo a 
grandes voces (y siguiendole los suyos todos) que eramos amigos y compañeros, 
que amaynasemos, que se nos haria buen pasaje: entendia por esse camino 
amoroso sujetar a los que la violencia hazia mas fuertes: pero respondimos 
con los cañones de nuestra artilleria, que llenos de balas de mosquetes (según 
fue el orden de nuestro Almirante Salavador Rodriguez, soldado veterano, y de 
los buenos que an tenido los mares en estos tiempos) les embiamos tan gentil 
roziada de plomo, que en un instante se vino la Carraca Portuguesa sin su gente, 
sin su Christiandad, y sin consejo otro, que el desayrado de huir a tiempo que la 
Capitana de Francia avia desesperado de la vitoria retirandose [...]”. El relato es 
literario y parece sacado de una novela de Patrick O’brian.  
# Desconocido de las bibliografias consultadas y ningún ejemplar conocido en 
Bibliotecas Públicas. 
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[12]  [Guerra dels Segadors] 
Secrets Publichs; Pedra de Toch, de les intencions del enemich, y llum de la 
veritat. Que manifeste los enganys, y cauteles de uns papers volants que 
va distribuint lo enemich per lo Principat de Catalunya. Per manament, 
y orde dels molt Illustres Senyors Deputats, y Ohidors.  [Barcelona], s.i., 
[1641].  
28,5x20 cm. 16 fulls sense numerar, signatures de dos fulls A-H.  (de 
17, falta l’últim). Escut de la Diputació (Creu de Sant Jordi) a la primera 
plana, lletra inicial xilogràfica. Anotacions manuscrites d’època que 
posen data als esdeveniments relatats. Relligat amb pergamí i cartró. 
Rentat i lleugerament restaurat. [035282] 

800€
Primera edición molt rara. No sols descriu els fets d’armes i pillatge 
ocorreguts a Catalunya amb les tropes del Rei d’Espanya acantonades 
per diversos punts del territori, sino que fa un paral.lelisme amb la 
conquesta d’Amèrica segons Las Casas i altres cronistes.  
# Exemplar igual al que es conserva a la Biblioteca Universitaria de 
Sevilla. 

[13]  Lamata, Francisco. (y otros).  
[Guerra de Cataluña. Memorial de los Diputados del Reyno de Aragón, 
1642]. 
Memorial, que los ilustrissimos señores el Doctor Don Francisco Lamata 
Dean de la Seo de Zaragoza [...] y Hermenegildo Polo, Diputados del 
Reyno de Aragón, dieron a su Magestad, el 1 de Setiembre deste año de 
1642. Señor. Los Diputados del Reyno de Aragón dizen: Que aviendoles 
mandado V. Mag. por su Real carta, dada en Cuenca a 24 de Junio, que 
escriviessen a las Universidades del, para que sirviessen con todos los 
carros y bagajes que fuessen necessarios para que entrase el Exercito en 
Cataluña, socorridos por tiempo de tres meses a costa suya dellas.  
[Zaragoza o Madrid ?], s.i., 1642.  
29,5x20 cm. [4] páginas. Texto a línea tirada. 37 lineas. Encuadernado 
en cartoné con papel de guardas.   [016829] 

350€
Impreso original raro. Este Memorial al Rey Felipe IV enviado por los 
Diputados de Aragón, informa del malestar y perjuicios económicos que sufren 
los aragones por la guerra que el rey de España está moviendo en Cataluña. “...
Representaron a V. mag. por carta de 2 de Julio la grande estrecjeza, y esterilidad 
deste Reyno, y la pobreza de sus Lugares, por causa del Servicio de 144 m. escudos 
que han pagado a V. Mag. [...]  también han hecho enbiando 4800 Soldados para 
presidiar las Fronteras de Cataluña, y despues quando ha entrado el enemigo 
en este reyno, muchas Universidades han embiado gente socorrida a sus costas 
para detenelle”.   
# no en Palau. 2 ejemplares en CCPBE. 
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Los judios catalanes de Smirna y Tesalónica
[14]  Sigismundo, Dr. Olegario.  
Los catalanes de afecto en Smirna y Thesalonica nacidos. Vidas y martirio 
del Gran Pontifice y Martir Policarpo, y de la Inclyta Martyr Santa 
Madrona, gloriosos Protectores de la Fidelisima Barcelona y afortunado 
Principado de Cataluña. Con sus triunfos y glorias de que en Monjuych se 
coronaron. Relatase una opinion muy provable, de que Santa Madrona 
nacio en la montaña de Monjuich.  
En Barcelona, En la Emprenta de Iayme Romeu y a su costa, y de 
Francisco Menescal Librero, 1642.
14x9,5 cm. 8 hojas, 88 fols. Ilustrado con un grabadito en portada, 
viñetas, letras capitales xilográficas, y filetes tipográficos. Texto en 
castellano y catalan. Cubiertas de papel pintado al agua. Ejemplar con 
los margenes muy recortados, afectando ligeramente a las apostillas 
marginales, y en la parte superior en la numeración de la foliación.  
[028119] 

1.300€
Libro rarisimo en comercio. En pleno inicio de las hostilidades politico-
sociales que sufre el principado de Cataluña (Guerra dels Segadors), éste 
inicia oficialmente una serie de contactos con otras comunidades catalanas 
esparcidas por el mediterraneo; de ahí el interés de la publicación de una 
supuesta biografia de Santa Madrona y el Martir Policarpio y su vida en 
las ciudades dónde la comunidad Judeocatalana y Sefardí tenían un poder 
economico y social. Las referencias a Montjuich donde se hacen reposar las 
reliquias de la Santa Madrona, no tiene otro interés que hacer recordar a 
los hermanos judeo-catalanes que su cementerio esta en Montjuich. Santa 
Madrona nacida en Thesalonica de familia pobre. La historia de los judíos de 
Salónica es la de la comunidad judía, principalmente sefardí, que habitó la 
ciudad griega de Salónica, también llamada Tesalónica, desde su llegada a la 
misma, a finales del siglo XV, hasta su aniquilación casi completa durante la 
Segunda Guerra Mundial. La sinagoga era la base de cada grupo, y su nombre 
aludía a menudo al origen de los inmigrantes. Las comunidades no estuvieron 
exentas de cismas, lo que explica, por ejemplo, la existencia de una sinagoga 
Katallan Yashan (“antigua Cataluña”), fundada en 1492, y la aparición luego de 
una Katallan Hadash (“nueva Cataluña”) a finales del siglo XVI.  
# Palau 312837. Aguiló 1092. No en la Biblioteca de Catalunya. Solo se conocen 
dos ejemplares en bibliotecas de la geografia catalana (Ateneu Barcelonès y en 
la Biblioteca Pública Lambert Mata), y tres ejemplares en bibliotecas del resto 
de España. No en el British Library. No en Hispanic Society.

La erupción del volcan de la isla de la Palma, 1646
Solo un ejemplar conocido

[15]  Iclán y Valdés, Alonso. [Gobernador de Tenerife y La Palma]  
Copia de una carta, que D. Alonso de Yclan y Valdés, [...] escrivio a su 
Magestad, dandole cuenta de los volcanes que rebentaron en la dicha 
isla, con los grandes portentos que se oyeron, vieron, y procedieron dellos. 
(empieza): Señor. Los primeros dias de Octubre deste año se sintieron en 
la isla de Tenerife, donde yo me hallava ... algunos temblores de tierra de 
poca consideración, azia la parte del Norte, dia de san Francisco [...] tuve 
aviso del lugar de Garachico, como se avia descubierto un fuego grande y 
espantoso en la Isla de la Palma, que está distante de aquella diez y ocho 
leguas, y que del mismo fuego se distinguian otros fuegos grandes, que 
en forma de rios corrian azia la mar, con lo que luego creimos que era 
volcán, que avia rebentado en aquella parte, y juzgando, que el conflicto 
y peligro de aquella Isla era grande, pues los estruendos y terremotos se 
sentian en tanta distancia, y que acaso podian faltar embarcaciones a 
los moradores para aliviarle, y aun para avisarme, despaché un barco 
a posta [...] Aviendo llegado unos navios que venian del Norte a cargar 
de vino me informaron los que venian en ellos, que aviendo pasado doze 
leguas a Barlovento de la dicha isla de La Palma, sintieron los mismos 
estruendos, que los puso en gran confusion, y mas la gran suma de ceniza 
que les llovia [...]. 
Madrid, por Alonso de Paredes, 1647.  
30x20 cm. [4] páginas en un pliego de dos hojas. Letra capital xilográfica. 
50 líneas, texto a línea tirada. Perfecto estado de conservación. 
Cubiertas de papel de estraza del s.XIX.  [036643] 

1.800€
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Primera edición, del que solo se conoce un ejemplar. Extraordinario documento 
original impreso al año siguiente de las erupciones del volcán Martin cerca de 
la población de Tigalate, Relato pormenorizado del gobernador de Tenerife y 
La Palma, don Alonso de Iclán y Valdés, informando a su Magestad Felipe IV. 
Exactamente 375 años después esta bella isla canaria, ha sufrido otra vez los 
estragos de las erupciones volcanicas y terremotos derivados.  
# Palau 117844. Un único ejemplar en la Biblioteca Nacional de Madrid. 
Existe una reimpresión de Sevilla en el mismo año, del qual solo se conocen 
dos ejemplares. Y OCLC, describe una reimpresión de Valencia, por Cristobal 
Garriz, aunque no da ubicación de ejemplar. 

Ningún ejemplar en bibliotecas españolas
[16]  [Perú. Milagros católicos] 
Relación maravillosa de un caso que sucedio en la Iglesia de la Magdalena 
del Pueblo de Etem, diocesis del Obispado de Truxillo en lao Reynos del 
Perú, donde fue visto un Niño hermossisimo en la Hostia Consagrada 
por mucho espacio de tiempo, y otras maravillas que se vieron. La qual 
Relacion fue impressa en Lima [...] se ha enviado a su Santidad, para 
darle noticia de caso tan admirable. 
Sevilla, por Juan Gómez de Blas, 1651.  
19,5x14,5 cm. 8 páginas sin numerar. 42 líneas. Texto a línea tirada. 
Letra capital de inicio xilográfica. Ligeras restauraciones en las 
dos últimas hojas por pliegues antiguos, afectando algunas letras. 
Encuadernado en cartoné con papel de aguas.   [030604] 

1.200€
Muy rara edición de esta relación detallada de los supuestos milagros que hizo 
la aparición de la figura de un niño en una hostia consagrada (junio de 1649) 
en la iglesia de Santa Magdalena del pueblo de Etem (Eten) en el Perú, y hoy 
en dia y a raiz de este suceso está considerada esta ciudad la “tercera ciudad 
eucarística”. Se conoce otra edición de esta relación, impresa en Madrid, por 
Julian de Paredes, en el mismo año de 1651.  
# Montoto 91. Palau 258404. Ningún ejemplar en el CCPBE. 

[17]  Pareja, Fr. Francisco de. 
[Orden de la Merced. México] Sermón predicado a las excelencias 
singulares y plausibles elogios de el gloriosissimo patriarca San Joseph 
[...] en el insigne, en todo grande, y Real Convento de la Ilustrissima 
Ciudad de Sevilla, de la misma sagrada religión.  
Sevilla, por Juan Lorenço Machado, 1653. 
19x14,5 cm. 4 hojas, 32 páginas.  [015967] 

600€
Edición original de extremada rareza. El autor Fr. Francisco de Pareja, nacido en 
Auñón o en Castro Urdiales, dos veces provincial y dos veces comendador del 
convento de Méjico. Calificador de la Inquisición. Según consta en la portada 
del sermón: “del Orden de N.Señora de la Meced, Redencion de cautivos, hijo de 
la Provincia de Mexico, en la Nueva España”. y dedica este a: “Al illustrs. señor D. 
Marcelo López de Ascona, Colegial del Clegio mayor de San Ildefonso de Alcalá. 
Abad de Colonia, y Prior de Roncesvalles en el Reyno de Navarra, Arzobispo 
digníssimamente electo de la muy noble, y leal ciudad de México”. El impresor 
de este opúsculo trabajó en Sevilla y Cádiz, y según Delgado Casado “su escasa 
producción está constituida casi exclusivamente por -Relaciones- de sucesos y 
sermones, obras de una mínima extensión y de calidad muy regular, aunque, en 
general muy raras”. 
# No en Palau, que si referencia otra importante obra escrita por este autor 
mexicano. No en Herrera Salgado. Simón Díaz XVI-4816. Un ejemplar en la 
Biblioteca Universitaria de Sevilla. Medina, Biblioteca Hispano-Americana III-
1192. No en la BNE. 
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[18]  Borja-Llançol de Romaní i Olivera, Roderic. (Lloctinent de 
Mallorca 1665-1669). 
[Arancel del Clavari, Palma 1667] Arenzel del que deu dir en Taula los 
magnifich clavari a compta de Su Señoria del Magnifichs Jurats y pagar a 
Officials, y altres gastos cade un any, guardat los pplaços, que acostume, 
y deuy conforme mendatos de su Illustrisima sens ningun mandato sino 
solament en virtut del reforme y decret de su Illustrisima que sobre de ell 
se ha interposat. [siguen dos decretos del Lugarteniente de Mallorca, uno 
en latín y otro en catalán].  [Palma],  [Pere Guasp?],  1667.  32x22 cm.  4 
hojas, signaturas C-D2.  [013875] 

450€
Rarísimo impreso completo en sí, contiene íntegro el Arancel con la 
lista de todos los oficios, cargos y personajes, objetos y construcciones, 
y el importe que por ellos se ha de pagar, siguen dos decretos uno en 
latín fechado a 27 de julio de 1667. Otro en catalán fechado a 30 de julio 
de 1667. Este impreso formaría la segunda parte de: Decret presidal 
obtes a peticio de su señoria [...] 8 hojas, con encabezamiento de un 
grabado del escudo de Mallorca entre dos floreros. Solo se conoce un 
ejemplar, y Aguiló no lo describe bien por no haber visto ninguno.  
Aguiló 1853. Palau 69493. 

[19]  [Música. Santiago de Compostela. 1677] 
Edi[c]to (sic) para una plaça de Organista de la Santa Iglesia de Señor 
Santiago, con termino de quatro meses, que fenecen a cinco de Março de 
1678. [Empieza:] Nos el Dean y Cavildo de la [...] metropolitana iglesia 
de Señor Santiago, Unico y Singular Patron de las Españas [...] Hazemos 
saber a los que las presentes vieren, como en esta Santa Iglesia, está 
vaca una de las dos Plaças de Organista (que siempre ay en ella) por 
fin, y muerte de Don Benito Larraz y Estrada, la qual dicha Plaça, se 
sirve alternando en las semanas, con el Compañero Organista, escepto 
que en las Festividades Solemnes en que concurren los dos, assisten 
cada uno a su Organo, sin tener otra residencia [...], fechas en ella a 
cinco de Noviembre de mil y seiscientos y setenta y siete.  [Santiago de 
Compostela], s.i., 1677. 
42x30,5 cm. Una hoja de papel verjurado conservando todos sus 
márgenes. Texto a línea tirada, letra capital xilográfica. Firma autógrafa 
del secretario del cabildo de la catedral.  [005763] 

400€
Impreso rarísimo de corto tiraje. El dean y cabildo de la iglesia de Santiago 
convocan una plaza por oposición, de organista (de las dos que existen) por 
muerte de Benito Laraz y Estrada, uno de ellos. Firma autógrafa del secretario 
del Cabildo.  
# No en Atanasio López, La Imprenta en Galicia. No en la BNE.

[20]  Ferrer y Vinyals, Gerónimo de.  
[Farmacia, Barcelona] Demonstracion de que un papel que ha salido a 
luz, y su contenido, con titulo de cordial, y humil representación, y discurso 
demonstrativo, a los muy Ilustres Señores Concelleres, y Sabio Consejo de 
Ciento de la Ciudad de Barcelona, por los Consules y Colegio de Boticarios, 
es ageno de toda razón. Satisfaccion a los medios que proponen para 
consuelo de sus quexas. Dissimulacion de las desatenciones que contiene, 
ya por la sagrado a quien se dirige, como por los sujetos de quien habla. 
Servicios que assiguran, que merecerán el Prior, y Convento de S. Catalina 
Martyr […] la influencia benévola, para que los muy Illustres Concellers 
[…] procedan con el sumo de la justificación que siempre. Que escribe […]
Abogado de dicho Convento, y en su favor. 
Barcelona, en la Imprenta de Rafael Figueró, 1679. 
30x21 cm. Portada con escudo de la orden de Santo Domingo y marca 
del convento de Santa Catalina a ambos lados, todo grabado en madera, 
58 páginas. Muy buen estado de conservación.  [025149] 

450€
“El convento de Santa Catalina tiene “botica de boticario” o Pharmacopolium 
desde más de sesenta años”. Impreso muy raro tirado a pocos ejemplares, 
destinados a hacer pública la razón histórica que el convento de Santa 
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Catalina en Barcelona tiene en mantener su “farmacia” o “Botica”, aún a costa 
del impedimento que le infiere el Colegio de Boticarios de la ciudad con el 
beneplácito de la propia Generalitat de Catalunya. 
# Palau 90639. 

[21]  [1679. Colegio de Boticarios de Barcelona] 
[Polémica con la Botica del Convento de Santa Catalina]. La ciudad de 
Barcelona por su syndico assiste, con justificación juridica, y politica, a su 
Colegio de los Boticarios defendiendo los Reales Privilegios, y Ordinaciones 
con que el dicho Colegio hasta hoy ha luzido y se ha governado: porque 
son conformes a la publica utilidad de los Eclesiasticos y Seglares; y assi 
piden, que los Regulares, se ajusten en la forma que el Derecho prescrive, 
a la observancia de los establecido, respeto del exercicio de la Arte 
Pharmaceutica. Satisfacion supererogatoria, A la pretension del Padre 
Prior, y Convento de Santa Cathalina Martyr del Orden de Predicadores, 
de esta ciudad. 
Barcelona,  por Jacinto Andreu,  1679.  
30,5x21 cm.  Escudo de la ciudad de Barcelona grabado en madera 
en la portada. Letra capital xilográfica. 76 páginas. Encuadernado en 
medio pergamino y papel de aguas.  [026984] 

450€
Edición original de este impreso que recoge información histórica y legal 
sobre el impedimento que debe de usarse con la “botica” del Convento de 
Santa Catalina de Barcelona. En las páginas 73-74: Parecer del muy ilustre, y 
celebre Colegio de Dotores en Medicina de la Inclyta Universidad Literaria de 
Barcelona, traducido en lengua castellana. Dado en Barcelona a los 24 de Mayo 
del año de 1671. (sigue en 75-76): Representacion hecha en escritos a los muy 
ilustres señores Concelleres de la Nobilissima ciudad de Barcelona, a los 17 de 
Marzo de 1679. 

[22]  [Confraria de Sant Jordi de Girona, 1680] 
[Memorial al Rey. Nobleza Catalana] +Señor. El Braço Militar del 
Principado de Cataluña, dize. Que en carta de 6 de Agosto del corriente 
año 1682 el Prior de la Cofradia de San Jorge de la Ciudad de Gerona, le 
participò copia de un memorial impresso, que ponia a los Reales pies de 
V.M. para que le acompañasse con su intercession.  
[Barcelona, S.l.n.i.n.a., [c. 1680]. 
29x20 cm. 42 páginas. Ilustrado con una letra capital. Anchos margenes. 
Encuadernado en cartoné y papel de guardas. Muy buen estado de 
conservación.  [025163] 

225€
Impreso original muy raro. Trata de la Confraria de Sant Jordi a Girona. 
Termina el impreso con las siguientes palabras. “Por lo que el Brazo Militar del 
Principado de Cataluña postrado a a los reales pies de V. M. [Carlos II] le suplica, 
que en consideración, de que la Nobleza de Gerona se halla prompta en obeceder 
a V.M. se sirva mandar a la Ciudad de Gerona, que disponga la administracion 
Politica de su Magistrado, en la conformidad, que corresponda a los efectos 
devidos a la dignidad Militar, y de esta suerte, no necesitará de imponer penas a 
los Cavalleros, para obligarles que admitan ser insaculados, porque los honores, 
mas que el interés pecunario, sirven de incentivo, para no despreciar, si aun 
apetecer los cargos publicos, como todo lo demás ...”.  

[23]  [Tallada (Girona) / Creixell (Tarragona)] 
Allegacio en Fet, y en Dret, per Alexandro de Montserrat, y Eva. Contra la 
Noble Dona Madalena de Sullá Montargull y Soler. A relacio del Nob. Don 
Francisco de Rius, y Bruniquer Doctor, del Consell de sa Magestad en la 
Real Audiencia de Cathalunya.   
S.l.n.i.n.a., [Barcelona], [c. 1687].
29x20,5 cm. 100 páginas. Portada con cenefa y una letra capital. 
Encuadernado en medio pergamino.  [026415] 

160€
Texto en lengua catalana. Firman al final: Arcidet; De Maranyosa, et Granada; 
de Montserrat.  
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[24]  [Los franceses llegan a Camprodón, 1689]
Noticias Generales de Europa, venidas a Zaragoza por los Correos de 
Flandes, è Italia, Sabado a 19  de Marzo de 1689.  
Zaragoça, S.i., 1689. 19,5x14 cm. 4 páginas (numerado 49-52).  [024393] 

75€
Contiene noticias de: Viena 20 de Febrero. Londres 28 de Febrero. Paris 6 de 
Marzo. San German de La Haya 8 de Enero. Al final Noticia manuscrita de la 
época: “Girona 18 de Marzo. Tienese aviso que los Franceses abren carretera 
para Camprodon, intentando ganar esa villa y presidio para señorear despues 
las villas de la montaña. Aprestan tambien gran cantidad de estacas pra cerrar 
los passos por donde pueden entrar los nuestros a Rosellon. Hablar e mucho de 
rompimiento pero no vemos los efetos, pues nos quedamos con la costumbrada 
gente en esta plasa.”  

[25]  Quirante del Toboso, Luis. [Traductor]. 
Espiritu de Francia y máximas de Luis XIV. Descubiertas a la Europa. 
Traducida de Francés en Español por [...] Secretario del Eminentísimo 
Cardenal Guillermo de Fustemberg, Obispo de Argentina en Alemania, 
llamada Estrasburg.  
Colonia, Oficina de Christian Wan-Sager, 1689.  
19,5x14,5 cm. 64 páginas. 41 lineas. Cubiertas de papel de aguas. Muy 
buen estado de conservación.  [031321] 

250€
Edición original de este pamfleto político sobre las alianzas y guerras entre 
estados de la Europa en unos años muy convulsos. Por consejo de su ministro 
de la Guerra Louvois, Luis XIV hace asolar el Palatinado. El emperador, 
Inglaterra y Holanda se unen contra Francia en la gran alianza de Viena (12-
V). Muere Maria Luisa de Orleans, esposa de Carlos II; este casa con Mariana 
de Neoburgo, emparentada con el emperador Leopoldo I. Este matrimonio 
respondia a la tendencia general de coalición contra Luis XIV. Ese año las 
tropas francesas invaden Cataluña.  
# Palau 82871. 

[26]  Antoni Pascual (Bisbe de Vic 1685-1704). 
[Memorial al Rey. El Obispo de Vic a favor de las monjas y Convento de 
Santa Clara de Manresa]. Empieza: Señor. El Obispo de Vique dize: que 
a su noticia ha llegado, como en nombre de la Ciudad de Manresa, se 
ha presentado un Memorial a V. Magestad en que pretenden justificarse 
contra los procedimientos de la Curia Eclesiástica de Vique, en que se 
declararon quatro Conselleres [...] por aver hecho ciertas deliberaciones 
contra el Convento de Religiosas de Santa Clara [...] con el motivo (según 
dizen) de ser la Ciudad Patrona del Convento de Santa Clara [...] Muchos 
dias antes se avia publicado un papel, o manifiesto impresso en nombre 
de la Ciudad, diziendo de nullidad de dichas Censuras, lleno de vozes 
impropias e indecorosas a la Priora del Religiosimo [...] en el dia 14 de 
Enero de 1691.  
[s.l., n.i., n.a., Barcelona, 1691]. 
28x19,5 cm. 66 páginas. Letra capital xilográfica. Encuadernado en 
cartoné y papel de guardas.    [027848] 

150€
Se publicaron diversos memoriales a favor y en contra del Convento de Santa 
Clara de Manresa y sus prerrogativas.  
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[27]  Antoni Pascual (Bisbe de Vic 1685-1704). 
[Manresa contra las monjas Dominicas de la misma ciudad] Señor. El 
Obispo de Vique implora de nuevo la soberana protección de V. Magestad 
en defensa de la jurisdición, libertad, e inmunidad eclesiástica, oprimida 
y violada con la deliberación que en 14 de enero del año pasado de 1691. 
se hizo, publicó, y executó, en nombre de la Ciudad de Manresa, contra la 
Priora, y Religiosas Dominicas del Convento de Santa Clara de la misma 
ciudad.  
[Barcelona] s.i., [1692]. 
30x20,5 cm. 58 páginas. Letra capital xilográfica. Encuadernado en 
cartoné con papel de guardas. [025142] 

175€
En este memorial a favor de las monjas dominicas y contra los síndicos de 
la ciudad de Manresa, el Obispo de Vic fundamenta los puntos siguientes: 
(pag.11): “Prohibición del oficio de Notarios. Que los Notarios de la Ciudad no 
estipulasen, ni pudiesen recibir actos, o escrituras publicas pertenecientes a las 
Religiosas, y Convento de Santa Clara”. (pag.31): “Prohibición de moler sin paga. 
Que los molineros de los Molinos de la Ciudad no moliesen sin paga el trigo para 
el Convento de Santa Clara”. (pag.39): “Prohibición de pagar pensiones de censo 
por entero. Que no se pagasen a las Religiosas, y Convento de Santa Clara las 
pensiones de censos por entero, sino por mitad, como a los demas acreedores 
contenidos en la Concordia”. (pag.42): “Prohibición de la agua de la Cequia. Que 
se quite el uso de la agua de la Cequia, que discurre por el territorio de Manresa”.  

[28]  Serralta, Miguel.  
[Palma. Ramon Llull] Sermón Panegírico del Illuminado dotor y 
gloriosissimo martyr el B. Raymundo Lullio. En la fiesta, que le celebró 
la Universidad Lulliana como a su Patrón a 9 de febrero 1693. Dia en 
que ressava la Iglesia de la Conversión del Glorioso Apostol San Pablo. 
[Sigue:] Breve Relación de la fiesta, que celebró el dia 9 de febrero de 
1693 ... 
[Palma de] Mallorca, en la Emprenta de Melchior Guasp, 1693.  
20x15 cm. 4 hojas, inclusive portada; retrato del B. Llull grabado en 
madera y con orla tipográfica; un grabado en madera a toda página 
de la Inmaculada Concepción. 28-7 páginas. Cubiertas de papel, una 
mancha antigua en la parte superior del márgen afectando un poco al 
texto.  [015487] 

500€
Miguel Serralta fué canonigo, examinador sinodal, canciller y juez de 
competencias en este reino. Escribió varias obras entre ellas la que 
presentamos.  
# Rogent-Durán, 277. Palau 310230. Bover 1201-II. 

[29]  Carlos II.  
[Milicias Urbanas en Fronteras y Costas, 1693]. El Rey. Por quanto se ha 
reconocido el grave inconveniente, de que las milicias destos Reynos se 
hallen tan deshechas, a causa del olvido de restablecerlas, por lo pasado, 
y siendo tan justo como necessario [...] por los poderosos enemigos con 
que se hallan las Fronteras; y Aviendolo mandado así, y ofreciendose 
algunas dudas en su execución [...] mando, que se establezcan por aora 
las Milicias que mando formar mi visabuelo, el señor Felipe Segundo, 
del diezmo de las vencidades, [...] siendo los nobles de primera esfera, 
y mas acomodados Capitanes, y Alferezes de las Compañias [...] Y en el 
lugar que no huviere hijosdalgo, o estos fuessen muy desacomodados, 
lo haran de la gente que lo fuere mas, como no sean de oficios viles; 
entendiendose, no es incluido en esta forma de Milicias, las Marinas, 
por que en estas partes se ha de guardar la que esta establecida desde 
entonces y oy se practica, como son en toda la Costa del Reyno de Murcia, 
Granada, Andaluzia, Reinado de Galicia, Asturias, Bastón de las quatro 
villas, Vizcaya, Guipuzcoa, y Navarra [...] Dado en Madrid a 21 de Agosto 
de 1693. 
[Madrid, s.i., 1693]. 
28,5x20 cm. 2 hojas impresas por ambas caras sobre papel sellado. 
Texto a línea tirada. 52 lineas.  [031615] 

600€
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Importante Real Cédula por la que Carlos II, consciente del estado lamentable 
en que se encontraban las unidades de milicias regionales y concejiles a causa 
del olvido en que habían caido y la poca ayuda económica que la monarquia y 
por ende los nobles instituidos en capitanes, aportaban. En esta RC, se nombran 
las poblaciones: “en Toledo dos mil armas, las quinientas picas, quinientos 
mosquetes, quinientos arcabuzes, y quinientos celines; [...] en Burgos otras dos 
mil de la mesma manera, en Sevilla tres mil, tambien por quartas partes; (etc.) 
[...] y por lo que mira a las personas que se han de exceptuar, de estudiantes, uno 
de cada cien vezinos, y los matriculados en Universidades. De la Inquisición los 
que fueren del número, como no exceda de quatro, menos en las Ciudades donde 
huviere la Inquisición, que allí se haran hasta veinte [...].  
# Ejemplar en la BNE. 

[30]  El Conde de la Corzana.- Louis de Vendosme. 
[Guerra de los Nueve Años. Sitio de Barcelona, 1697] Capitulaciones. 
Hechas, y concertadas entre el Conde de la Corzana Maestro de Campo 
General del Exercito de España, y Governador de la Plaça de Barcelona 
de una parte, y el Duque de Vendosme Capitàn General del Exercito de 
Francia de otra parte, por la entrega de la Ciudad de Barcelona, y fuerte 
de Monjuì.  Barcelona,  s.i.,  1697.  20x14,5 cm.  12 páginas. Cubiertas 
de papel mudas, con el titulo manuscrito a plumilla. Sello de antigua 
biblioteca en la primera página. La página 3-4 sufre recorte en el 
margen exterior afectando ligeramente tres letras del texto marginal. 
Buen estado de conservación.  [028084] 

350€
Interesante impreso original de las proposiciones realizadas por el Conde de la 
Corzana y de Louis de Vendosme para la entrega de la ciudad de Barcelona en 
manos del ejercito francés. Estas proposiciones se dividen en dos apartados: 
“Proposiciones para los militares”, y “Proposiciones para la Ciudad, Diputacion, 
Brazo Militar, Eclesiastico, y demàs Comunes, y Particulares”. Anotación 
manuscrita de propiedad en la portada “ex libris Fray Olegarii Vilaseca 1697” 
# Palau 43275. 

[31]  [Sitio de Barcelona. 1697] 
Escudo de la verdad, en que asseguran el muy ilustre, y fidelissimo 
consistorio de la Diputacion, a todo el Principado. La excelentissima 
Ciudad de Barcelona, a todos sus naturales, y gremios. El muy ilustre, y 
fidelissimo Braço Militar, a toda la catalana nobleza. Contra los tiros de 
la malicia, embidia, o ignorancia, que intentan herir el insuperable Valor, 
Constancia, y Zelo del Principado, Ciudad, y Nobleza al servicio de su Rey, 
y Señor, en el passado Sitio de 1697.  
Barcelona, En la Imprenta de Rafael Figuerò, [1698].  
19,4x14,5 cm. 43 páginas. Ilustrado con filete tipográfico y letra capital 
xilografica en el “prologo”. Cubiertas de papel de aguas. Buen estado de 
conservación.  [028079] 

325€
Impreso original. Empieza: “A los muy Ilustre, Ilustres, Egregios, Nobles, 
Magnificos, Amados, y Fieles nuestros las Personas que componen el 
Fidelissimo Braço Militar del nuestro Principado de Cataluña. LA REYNA. [...] 
Dos cartas vuestras he recibido por mano de Don Narcis Descallar, que or ser de 
un contenido, reduzgo à una respuesta, que es asseguraros, que con sumo desvelo, 
atendemos, y atenderèmos assi el Rey mi Señor, como yo à viestras assistencias, y 
socorro por todas las vias, y medios mas promptos, como lo merece vuestro valor, 
[...]. Madrid, y Julio 11. de 1697. 
# Palau 81680. 
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[32]  [Ciudad de Barcelona] 
[Cargo de Lugarteniente. Nombramiento] SEÑOR. La Ciudad de 
Barcelona, [...] SEÑOR. La Ciudad de Barcelona, [...] Sirviose V. M. con 
Real Carta de 23 del passado, dada en Irún (que entrego a sus Conselleres 
el dia primero del coriente el Obispo de Gerona Canciller de aquel 
Principado) favorecer a Barcelona, participandole aver V. M. nombrado 
para los cargos de Lugarteniente, y Capitan General à Don Luis 
Fernandez Portocarrero, Conde de Palma, ordenando a los Conselleres 
le assistan al Juramento en la forma acostumbrada, en el interín  que 
la continuación del viage para la Corte, y los negocios universales de la 
Monarquia […] Leyose la Real carta de V. M. en el Consejo de Ciento del 
dia siguiente, y pareciendo, que la nominación del nuevo Lugarteniente  
para que en nombre de V. M. exrza en aquel Principado la Jurisdición 
contenciosa, no aviendo aun V. M. jurado personalmente en Barcelona 
las Leyes, Fueros, y Costumbres del Principado, y Privilegios de la mesma 
Ciudad […] acordo supender la resolución sobre lo contenido en la 
Real Carta de V. M. […] De lo referido inferirá la soberana inteligencia 
de V. M. que anque las ocupaciones del nuevo reynado no le permitan 
a V. M. favorecer a Barcelona conb su Real presencia, podria V. M. para 
la cumplida observancia de las leyes de aquel Principado, dignarse 
suspender el exercicio de la Lugartenencia del Conde de Palma hasta que 
las ocupaciones publicas le permitan a V. M. pasar a Barcelona […].  
[Barcelona], s.i., 1701. 
28x19,5 cm. 4 páginas en un pliego de una hoja de papel verjurado. 
Letra capital xilográfica. Sin encuadernar. Buen estado de conservación. 
[028043] 

250€
Luis Fernandez Portocarrero (Palma del Río; 8 de enero de 1635 - Toledo; 14 
de septiembre de 1709).  

[33]  [Guerra de Sucesión, 1701] 
[Sobre la suspensión de la deliberacion de omitir el juramento del 
Conde de Palma, nombrado Virrey y Capitan General del Principado. 
Barcelona, 1701] 
Señor. La Ciudad de Barcelona, [...] para suspender la deliberacion de 
assistir al Juramento del Conde de Palma, nombrado Virrey, y Capitan 
General de aquel Principado, dize: [...] participandole en ella aver 
nombrado para los cargos de Lugarteniente, y Capitan General à Don Luis 
Fernandez Portocarrero, Conde de Palma, ordenando a los Conselleres, 
que le assistiessen al Juramento, en el interin, que la continuacion 
del viage para la Corte, y los negocios universales de la Monarquia le 
permitirian favorecer a Barcelona, y al Principado de Cataluña con su 
Real presencia, y jurar en ella los Privilegios, Usos, y Costumbres de dicha 
Ciudad, y Principado, [...]. 
[Barcelona], s.i., [1701]. 
29,5x20 cm. 16 páginas impresas en papel verjurado con filigrana. 37 
líneas. Letra capital ornamentada grabada en madera. Buen estado de 
conservación.  [028340] 

250€
Impreso original de la carta que los Consellers de Barcelona enviaron a su 
magestad Felipe V, relatando los motivos por los quales no aceptaran el 
juramento de Virrey de Catalunya, sin haber venido antes su magestad, los 
Consellers terminan así su exposición: “Lo referido, Señor, por la Ciudad 
puesta a los Reales Pies de V. Magestad, procede el unico fin que se promete 
lograr, que V. Magestad se sirva favorecerla, (quanto antes se lo permitan las 
ocupaciones universales) con su Real preferencia, y con ella se servirá mandar 
ver por si las necesidades en que se halla Cataluña, y assi mismo, que estas 
rendidas suplicas provienen unicamente del deseo, y zelo de la mas puntual 
observancia de las Reales munificencias, con que se halla condecorada, 
y conservación de las Constituciones, Usos, Privilegios, y otros derechos 
municipales, que tan gloriosos efectos han producido emanados de la Real 
Grandeza de los Serenissimos Señores Reyes, que se sirvieron concedernos, 
como en testimonio de nuestros servicios, que continuará esta Ciudad con el 
afecto (que siempre) rendida, y obsequente a V. Magestad”. Luis Fernandez 
Portocarrero (Palma del Río; 8 de enero de 1635 - Toledo; 14 de septiembre 
de 1709).   
# Palau 308990. 
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[34]  [La caiguda del príncep Jordi de Hesse-Darmstadt, Virrey de 
Catalunya per austracista].  
Señora. La Ciudad de Barcelona, y Braço Militar del Principado de 
Cataluña, con el obsequio, que corresponde a su devida obligación, 
y fidelidad, representan a V. M. los motivos les asisten, para aver 
suplicado al Principe Darmestadt, Lugarteniente en aquel Principado, 
se sirviesse dar la devida providencia, para que suspendiera la Real 
Audiencia el exercicio de la Jurisdición contenciosa en la forma, que 
dende el dia 10 de deziembre del año pasado sedespacha, en nombre 
del mismo Principe, como a Lugarteniente de la Magestad del Señor 
Rey don Felipe IV. Como también de aver instado a los Deputados, 
contradixessen a todos los actos Judiciales, hechos, y despachados en 
el referido nombre, y nueva formalidad, remitiendo la declaración 
de la nulidad de dichos procedimientos, y despachos, su revocación, y 
refección de daños ante los Juezes de agravios, que serán elegidos por 
su Magestad, y Braços de las primeras Cortes. […] Estos, Señora, son 
los motivos, que a la Ciudad de Barcelona, y Brazo Militar les asisten, 
para aver su pleicado al Principe Darmestad ordenasse, que la Real 
Audiencia suspendiense el exercicio de la Jurisdicción Contenciosa, y la 
causa de aver dissentido a los actos y despachos, hechos desde el dia 10 
de diciembre por el Principe Darmestad, y Real Audiencia en la nueva 
forma.  
[Barcelona], s.l.,n.i.,n.a., [1701].  
29x20 cm.  [24] pàgines. Cobertes de paper antic. [028635] 

300€
Edició original molt rara. 

[35]  [Austriacistas] 
La verdad sin arte, y la justicia independente (sic). Manifiestas por un 
Ministro  de la razón, residente en Viena de Austria, en Carta escrita a a 
un Politico Mantuano.  
Mantua,  en la Imprenta Ducal, por Juan Bautista Grana,  1702.  
19x14 cm.  1 hoja (portada), 34 páginas. Cartoné moderno. Tipografia 
de pequeño cuerpo, texto a linea tirada. Escudo grabado en madera en 
la portada. Encuadernación en cartoné y papel de aguas.  [024203] 

290€
“Creame V. S. que aunque vi hazerse en Viena disposiciones de guerra contra 
Italia, por causa del Estado de Milán, nunca creí se llegarían a efectuar, fundado 
en la integridad, y buen zelo de su Magestad Cesarea, que al titulo de particular 
interés, no deveria prosponer el comun reposo de la Europa, y lo prometido, y 
capitulado en Francfort antes de su elección, como es de Cultivar la Paz ...”.  
Edición original.
# Palau 359346. Aguilar Piñal IX, 6141. 

[36]  [Guerra de Sucesión, 1703] 
La malicia descifrada y el engaño manifiesto por el tribunal de la razón 
en la sala de la justicia. Con Licencia de la Lealtad, en Atenas, Año de la 
Fundación de España por Tubal 3885.  
[Madrid ?], s.i., [1703]. 
19x14 cm. 1 hoja (portada), 18 páginas. Texto a linea tirada. Tipografia 
de cuerpo muy pequeño pero nitida. Encuadernado en cartoné con 
papel de aguas.  Muy buen estado de conservación.  [024241] 

275€
Edición original. Termina el autor de este pamfleto político: “ ... Y en fin, Señor, 
tira la piedra: el derecho está en las armas, y el tribunal en campaña;  usted se 
halla de su vanda con el Serenissimo Archiduque: una turba de Hereges: y una 
multa de Maganos; de la nuestra lidiarà el siempre Rey de las Españas, siempre 
animoso, y siempre invencible Phelipe Quinto acompañado de su razon, y de la 
innata fidelidad de sus Españoles, que resucitando con tan glorioso Caudillo el 
antiguo valor de sus passados, hara facilmente abatida la arrogante presumpción 
de essos Phaetones sobervios”.  
# Palau 147837, interpreta la fecha del impreso como si fuera hebrea, en 
realidad es 1703. 
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[37]  Valguarnera, Joseph. Príncipe de Niscemi.  
[Palermo, Maestros Racionales de Capa y Espada] Consulta del Maestre 
Racional D. Joseph Valguarnera Principe de Niscemi en respuesta de otra 
echa de los Maestros Racionales letrados del Patrimonio sobre la merced 
del Voto decisivo en las causas de Justicia que su magestad concedio al 
Principe en 27 de Agosto de 1703. En que han insiertos los Informes, que 
a fabor del Principe han hecho a Su Magestad los Señores Virreyes, y 
otras Cedulas Reales. En Palermo 30 Novembre de 1703.  
Palermo, S.i., 1703.  
28,5x20,5 cm. 15 páginas. 53 lineas. Tipografía de muy pequeño 
cuerpo. Ilustrado con una letra capital xilografica. Encuadernado en 
cartoné y papel de guardas. Buen estado de conservación.  [025498] 

250€
Edición original. Empieza: Eminentissimo Señor. “Hallandome con noticia de 
la representación que han hecho a V. Em. los Maestros Racionales Togados del 
Tribunal del Patrimonio D. Balthasar del Castillo, D. Juan Montalto y D. Agatino 
Guilla [...]”. Conflictos de intereses entre la clase feudal y los títulos nobiliarios 
en la Sicilia del siglo XVII y principios del XVIII, aún en poder del rey de España. 
Raro impreso.  
# No en Palau. No en CCPBE. 

[38]  Luis XIV.  
Copia de la carta de el Rey Christianissimo a nuestro Santo Padre Clemente 
Undezimo, tocante a los motivos de la Guerra de Saboya. Bersallas (por 
Versalles) treze de Enero de mil setecientos y quatro. s.l.,n.i.,n.a., [1704].  
19x14 cm. 12 páginas. Encuadernado en cartoné con papel de aguas. 
[024210] 

125€
Edición original. A raiz de ser elegido (1703) el príncipe Eugenio de Saboya, 
presidente del Consejo de Guerra de la corte. Saboya y Portugal se adhieren a 
la gran alianza contra Francia. Luis IV envia al papa Clemente XI, una relación 
pormenorizada de los últimos movimientos políticos y militares en la Saboya 
y el Piamonte.  
# Palau 61341. 

[39]  [Guerra de Sucesión, 1705] 
Carta de un suizaro a un francés. Paris 6 de Abril de 1705. La Olanda 
justificada, reflexiones politicas de un olandes, sobre las Cartas del Suizo.  
S.l., n.i., n.a., [1705].  
19x14 cm. 11 páginas. Texto a linea tirada. Sin márgenes por haber sido 
guillotinado cuando se encontraba unido a otros impresos de parecido 
tamaño. Encuadernado en cartoné con papel de aguas.   [024218] 

125€
Edición original muy rara. “Ignora el Suizaro, pues le parece, que no seamos (los 
holandeses) en la grande Alianza, sino banqueros, constituidos a pagar a todo el 
mundo, y contra quienes todo el mundo libra ?, El Turco, el Saboyano, el Alemán, 
el Portugués, se enriquecen con nuestros despojos, y sorben la substancia de 
nuestros pueblos exaustos [...] El Duque de Saboya, a quien el Emperador ha 
dexado abatir, gime, se lamenta, y nos insta sin cesar, y obtiene a cada instante 
nuevos socorros de dinero, perjudiciales para nosotros, e inutiles para el ...”.  
# No en Palau. No en la BNE. Solo se conoce un ejemplar (Real Academia de la 
Historia). 
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[40]  [Diario. Sitio de Turin. Guerra de Sucesión. 1706] 
Diario de todo lo sucedido en esta Campaña en Italia, desde el dia 4. de 
Julio, hasta el 9. de Setiembre de 1706. Con relacion distinta de la celebre, 
tanto com feliz Batalla, que alcançaron dia 7. del mismo mes de Setiembre 
las Armas de su Mag. Cesarea, y del Señor Duque de Saboya, mandadas 
por S.A.R. y por el Señor Eugenio, contra las de Francia, mandadas por 
el Señor Duque de Orleans, que tenian sitiado a Turin, con obstinado, 
y ultimo esfuerço: con lista de los prisioneros que en ella se hizieron, y 
Artilleria apresada. [...].
Barcelona,  Por Rafael Figuerò,  1706.  
20x15 cm.  28 páginas. 43 líneas. Ilustrado con una letra capital 
xilográfica. Sin encuadernar. Buen estado.  [028083] 

300€
Impreso original. [Al final del diario]: “Lista de los prisioneros hechos el dia 7. 
en la celebre, tanto como feliz Batalla, de que se ha hablado. El Señor Mariscal de 
Marsin. Ha muerto de sus heridas. El Teniente General Conde de Murzay. El Gener. 
de la Cavallería Mons. Labretoniere. El Mariscal de Campo Mons. Senneterre. 
El Mariscal de Campo Marquès de Villers. El Brigadier Marquès de Bonneval. 
[Sigue:] Coroneles 2.- Tenientes Coroneles 5.- Sargentos Mayores 3.- ...”  
# Palau 71817. No en BNE. 1 ejemplar en la Biblioteca de Catalunya. 

[41]  [Sitio de Barcelona. Noticias de Holanda. 1706] 
Noticias Generales venidas de Olanda à Barcelona. Haya à 4. de 
Deziembre. Pocos dias haze que se ha confirmado una nueva Aliansa 
entre estos Estados, Señor Emperador, Reyna de Inglaterra, y Duque de 
Saboya; como se ha tenido noticia, que el Rey de Francia envia algunas 
Tropas à España, los Estados han determinado enviar el Rey CARLOS 
Tercero ocho Regimientos de socorro, y la Reyna de Inglaterra enviarà 
diez y seis; ha llegado de Portugal una Carta del Almirante Alemonde, 
dando noticia á los Estados, de todo lo que se ha passado en Cathaluña, 
que es como se sigue. [...] Milor Marlborough ha ajustado con el Rey de 
Prucia, que enviarà Italia dos mil Hombres de reclutas, y tres batallones 
mas, el Elector Palatin enviarà quatro mil Hombres, y estos seran 
pagados de Inglaterra, y de Olanda. [Sigue:] VIENA 26 de Deziembre. [...] 
PARIS 30 Deziembre. [...] MILAN 8. de Deziembre. [...]  
Barcelona, Por Rafael Figuerò, 1706.  
20x15 cm. 4 páginas impresas en un pliego de una hoja. Ilustrado con 
una letra capital xilográfica. Buen estado de conservación.  [028086] 

150€
Impreso original. Relación de noticias: la nueva alianza entre estos Estados, 
Señor Emperador, Reyna de Inglaterra, y Duque de Saboya.- Milor Marlborough 
ha ajustado con el Rey de Prucia, que enviarà Italia dos mil Hombres de reclutas, 
y tres batallones mas.- El Reyno de Inglaterra y los estados de Olanda han 
determinado enviar doze mil hombres, y tres, o quatro millones al Rey CARLOS 
Tercero en Cathaluña.- El Duque de Saboya haze fortificar Asti, y ha puesto 
dentro dicha Plaça muchas municiones, y toda la Guarnicion es Alemana, entre 
otras noticias.  
# Palau 194032, da por  error en el año de la publicación (1700). No en la BNE. 

[42]  [Memorial al Rey. Universitat de Barcelona, 1682] 
Señor. La ciudad de Barcelona, representada en sus Consellers, y Consejo 
de Ciento, insiguiendo la deliberación hecha a los 11 de Março del 
corriente año de 1682, dice: Que en execucion de sus Reales Privilegios, 
a los 30 de noviembre del año passado de 1681 (como acostumbra) hizo 
extracción de Conselleres nuevos, y assi mismo de la mitad de los Sujetos 
de que se compone en Consejo de Ciento; reconoció el nuevo gobierno 
algunos abusos cometidos en el del año pasado en nombre de la Ciudad 
[...].  
S.l.n.i.n.a. [Barcelona, 1682].  
29,5x20,5 cm.  19 pàgines. Lletra capital xilogràfica. Encuadernación 
en cartoné y papel de guardas. [026259] 

150€
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[43]  [Convenio de La Haya, 1710] 
Carta de un sugeto de Amsterdam a un amigo suyo del Haya. Que 
contiene algunas reflexiones, sobre los Articulos Preliminares propuestos 
ultimamente por la Francia, y que deven servir de fundamento a la Paz 
General. Traducida de francés en español.   
[s.,l.,n.i.,n.a., Barcelona?, 1710].  
20x15 cm. 20 páginas. Texto a dos columnas. Encuadernado en cartoné 
con papel de aguas.   [024196] 

180€
Impreso original. “Los preliminares de La Haya fue un documento redactado 
a principios de 1709 en La Haya entre los representantes del rey de Francia 
Luis XIV y los de la Gran Alianza que supuso el primer intento de poner fin a la 
Guerra de Sucesión Española que se había iniciado en 1701. La iniciativa partió 
de Luis XIV deseoso de lograr la paz a causa de las últimas derrotas que había 
sufrido su ejército y sobre todo porque Francia estaba atravesando una grave 
crisis económica y financiera que hacían muy difícil que pudiera continuar 
combatiendo. Finalmente el acuerdo de 42 puntos fue rechazado por el propio 
Luis XIV porque imponía una condiciones que consideraba humillantes —debía 
ayudar a desalojar del trono de la Monarquía de España a su nieto Felipe de 
Borbón, duque de Anjou, que había sido nombrado sucesor por el rey Carlos II 
un mes antes de morir en noviembre de 1700— y por el emperador José I de 
Austria porque a pesar de que se reconocía a su hermano el Archiduque Carlos 
como rey de España con el título de Carlos III, creía que se habían podido obtener 
más concesiones por parte de Luis XIV, quien en opinión de sus consejeros era 
incapaz de continuar la guerra. A principios de 1710 hubo un nuevo intento de 
alcanzar un acuerdo en las conversaciones de Geertruidenberg pero también 
fracasaron. Lo que conduciría al Tratado de Utrecht que puso fin a la Guerra de 
Sucesión Española fueron las negociaciones secretas que inició poco después Luis 
XIV con el gobierno británico, a espaldas de Felipe V, como en las dos ocasiones 
anteriores”. 
# Palau 46057. 

[44]  Rissón, Mariano Mauro (carmelita valenciano).  
La columna de Israel, descifrada en un treno fúnebre y panegírico, que 
en las honras del Illus. y Rmo. Sr. D. Fr. Francisco Antonio de la Portilla, 
Obispo de Mallorca ... predicó en la ocasión del entierro ... en la santa 
iglesia catedral de Mallorca a 7 de julio de 1711.   
[Palma], por Miguel Capó, 1711.  
19x15 cm. 20-26 páginas. Portada con orla tipográfica. Letras capitales 
xilográficas y viñeta ornamental al final. Cubiertas de papel antiguo.  
[007454] 

220€
Raro impreso mallorquín que contiene el sermón panegírico que leyó (y 
escribió) el teólogo carmelita valenciano Fr. Mariano Mauro Rissón, que a la 
sazón era catedrático en la Universidad de Orihuela.  
# Bover II, 584. Palau 269541. Aguilar Piñal VII-922. Jaume Bover 78. 

[45]  Ventura del Prado, Fr. Antonio.  
[Córdoba. Relicario de San Zoilo] Sermón por San Zoylo Martyr de 
Córdova, en la translación de su insigne Reliquia, que celebro el Cabildo 
de dicha muy Noble, y Leal Ciudad, con la assistencia de su Excm. Sr. 
Obispo.  
Córdoba, por Acisclo Cortés de Ribera Prieto, Impressor de la Dign. 
Episcopal, [1715].  
19x14 cm. 13 hojas, inclusive portada con orla tipográfica. 54 páginas.  
[015908] 

350€
Edición original. Aprobación de Fr. Perdro Faxardo, Obispo electo de Buenos-
Ayres. 8.III.1715.- Aprobación del padre Joseph de Chinchilla, de la C.de J. 
17.IV.1715. Licencia del ordinario 20.IV.1715. Dedicatoria al Cabildo de la 
ciudad de Córdoba. Texto. Describe como es la reliquia y se refiren la vicisitudes 
por la adecuación del lugar donde debia reposar la reliquia “canilla” de San 
Zoilo.  
# No en Palau. Aguilar Piñal VIII-2891. Un ejemplar en Sevilla. No en Herrero 
Salgado. No en la BNE.
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Impreso desconocido
[46]  Lloses, Antonio (Escribano de Cámara de Felipe V, natural de 
Tárrega).  
[Relación de méritos y padecimientos de D. Antonio Lloses de Tarrega] 
Señor. Don Antonio Lloses, Escrivano de Cámara de la Real Audiencia 
de Cataluña, puesto a los pies de V. Magestad. Con el más respetuoso 
rendimiento que debe, dize: Que a los últimos dias del mes de Março de 
1706, que V. Magestad con su Exercito vino a Cataluña para el Sitio de 
Barcelona, se puso en segimiento de V. Magestad. Y se incorporó con el 
Real Exercito […] que el Conde de Frigiliana, Presidente entonces del 
Consejo de Aragón, le mandó quedar en la Ciudad de Cervera, para 
que con su exemplo, y el conocimiento que tenia con los paysanos, que 
componían la Coronela de dicha Ciudad, alentase aquellos naturales, 
hasta el último extremo de su fidelidad […] que pocos dias después fue 
trasladado a las cárceles de la Ciudad de Lérida, en donde peligró mucho 
su vida, pues amotinado el Pueblo, de quien era tan conocido como 
aborrecido el Suplicante, por su notoria fidelidad, le pidieron para la 
Horca los Rebeldes alborotados. Que sosegado el tumulto con la fuerza 
de la Guarnición, fue pasado a las Carceles de Barcelona […] Que el 
Doctor Francisco Grases, que era del Consejo del Archiduque, le formó en 
esta ocasión proceso, [sigue la sentencia y condena] Se le dio execución 
en quanto a la mordaza, día Jueves 13 de Enero de 1717, entre las onze 
y doce horas del mediodía, concurriendo de ver este nuevo espectáculo 
tanta gente, que no cabia en las plazas y calles, balcones y ventanas, 
por donde pasó, insultándole, y afrentándole todos con las voces más 
indignas, e ignominiosas, lloviendo sobre el Suplicante piedras, lodos, 
perros y gatos muertos, naranjas, salivas, puñadas, llegándole a herir 
con palos muy puntiagudos [continua la relación] Que en Julio de 1707 
le embarcaron preso en un Pinque, par la relegación de Ibiza […]. 
Barcelona, s.i., [1717].  
32x22 cm. [12] páginas, la última blanca. Marcas de pliegues (plegado 
en octavos). Conserva todos sus márgenes. Texto a línea tirada. 38 
líneas.  [028161] 

350€
Impreso desconocido.  
# No en Palau y otras bibliografías consultadas. No en la Biblioteca de Catalunya. 

[47]  Salazar y Castro, Luis de. 
[Las familias nobles españolas, 1728] Declaración hecha por el Chronista 
Mayor de Castilla y de las Indias, D. Luis de Salazar, sobre compatibilidad, 
y unión de Mayorazgos, Armas y Apellidos en estos Reynos de España.  
[Madrid], s.i., 1728.  
29,5x20,5 cm. 8 folios numerados. Letra capital xilografica. Cubiertas 
de papel blanco antiguo. Perfecto estado de conservación.  [027193] 

400€
Edición original, publicación póstuma del cronista y genealogista Luis de 
Salazar y Castro. Interesante estudio. Raro en comercio.  
# Palau 286832. 

[48]  Crespo, Manuel.  
[Universidad de Salamanca] Los Hermitaños mas opuestos: el donaire, 
y el desengaño. Dialogo que saca a luz Don Manuel Crespo, natural de  
Villa Nueva de el Arzobispado. Para representarlo a vista de Don Diego 
de Torres y Villarroel, Cathedratico de Mathematicas  en la Universidad 
de Salamanca. En el que hacen los mas de sus papeles, su papel.  
Sevilla,  en la Imprenta Castellana y Latina de Diego López de Haro,  
[1730].  
19,5x14 cm.  19 hojas sin numerar. Portada con orla de madera. 
Encuadernado en cartoné con papel de aguas.  [030609] 

125€
Edición original, aunque en la portada menciona una impresión de Madrid?.  
# Palau 64380. 
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[49]  [Sanidad. Peste de Messina, 1743] 
Capitulos que se mandan observar por la precaución del contagio de 
Mecina, y de otras partes [...] en que se participa las noticias de continuar 
el contagio de la peste en Mesina, y sus contornos, como y tambien 
padecerse en Tetuan y sus cercanias, y en otras partes [...] manda por la 
expresa carta y capitulos que la acompañan, y que esta auto de acuerdo 
se imprima, y a su continuación […] passandose los impressos que sean 
necessarios a la Ciudad de Palma, y junta de morberia, como y tambien 
a la Ciudad de Alcudia, y a todas las justicias de las Villas Forenses assi 
marítimas como a todas las demas de esta Isla, y a la de Yvisa, y al 
Governador del Castillo de la Ysla de Cabrera […], Palma a 5 del mes de 
setiembre de 1743. [Palma de Mallorca],  s.i., 1743.  29x20,5 cm. 4 hojas 
foliadas. Letra capital xilográfica. Al final firma autógrafa del notario de 
la Real Audiencia, Miguel Llabrés. [006403] 

200€
Recibieron los regentes y oidores de la real Audiencia de Mallorca, la carta 
del Cardenal de Molina de 17 de agosto con los capitulos para la practica y 
precaución de la salud pública en lo referente al “Contagio de Mesina”.  
# Impreso desconocido a Palau, no en CCPBE. 

[50]  Felipe V.  
[Desertores. Real Ordenanza. 1745] Don Phelipe por la gracia de Dios, 
[...] Por quanto en vista de que el vicio de la desercion en mis Tropas, se 
aumenta, ó se sigue en los medios de que se ha usado para repararle: [...] 
Hè resuelto no continuarlas, y prohibir, como por la presente Ordenanza 
prohibo absolutamente, que por ningun motivo, ni pretexto se conceda 
en adelante indulto á Soldado alguno, ò bien sea Tambor, Cabo, ò 
Sargento Desertor de los Cuerpos de Infanteria, Cavalleria, y Dragones de 
mis Exercitos. [...] Dado en Barcelona à veinte y quatro de Diciembre de 
mil setecientos quarenta y cinco.  
Barcelona, s.i., 1745. 
41,5x31 cm. Una hoja de papel verjurado. Letra capital xilográfica, 
texto a una columna. Buen estado.   [028046] 

100€
Bando de esta Real Ordenanza impuesta por Felipe V contra los desertores de 
sus ejercitos.  

Desconocido de las bibliografías consultadas
[51]  [Ortells, Antonio Teodor] 
[Oratorio cantado] El hombre moribundo. Oratorio que se cantara en la 
Iglesia de la Congregación de San Pelipe (sic) Neri de la Ciudad de Palma, 
dia [6 de Marzo] de 174[8]. A cinco voces.  
[Palma, Mallorca],  en casa de la Viuda Frau,  [1748].  
15x10,5 cm.  [20] páginas. Portada con orla tipográfica. Cubiertas de 
papel antiguo.  [014305] 

250€
Segunda edición impresa en Mallorca. el autor era maestro de capilla de la 
Catedral de Valencia, Antonio Teodoro Ortells (1647-1706).  
# No en Palau. No en Bover. No en la BNE.
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[52]  (Marquès de la Mina).  
[Sanidad publica. Enfermedades contagiosas. 1752] Por quanto 
hemos recibido una Addicion, [...] sobre providencias para assegurar la 
publica salud en todo el Reyno; [...] estableciendo varias providencias 
respectivas al resguardo de la pùblica salud sobre quemas de Ropas, y 
Muebles de los que mueren de enfermedades contagiosas, previne, que 
se comprehendiessen todas las oportunas precauciones, que pudiessen 
conducir à esta importancia: [...] Dado en Barcelona, à veinte de Julio de 
mil setecientos y cinquenta y dos.  
Barcelona,  s.i.,  1752.  
42x31 cm. Una hoja de papel verjurado con filigrana. Ilustrado con letra 
capital xilográfica. Texto a una columna. Buen estado de conservación.  
[028098] 

80€

Impreso desconocido de las bibliografías consultadas
[53]  Carmona Moreno, Juan de.  
[Córdoba] Acción de Gracias, que a el colocarse nuestro Dios Sacrementado 
(sic) en su nuevo mayor tabernaculo de la iglesia parroquial del señor 
San Andrés el dia 13 de Abril del presente año significó al siguiente la 
devoción [...] la hacen estampar los beneficiados propios y servideros de 
esta, y ofrecen a dicho santo Apostol y glorioso titular.  
Córdoba,  en el Colegio de N.S. de la Assumpción por Juan Pedro Crespo 
y Molina,  [1753].  
19x14,5 cm.  12 hojas, 16 páginas. Portada con orla tipográfica.  [015960] 

400€
Edición original DESCONOCIDA. En las hojas de preliminares se encuentra 
composiciones poéticas de diversos autores: Letra, que se canto a el gradual; 
Recitado / Aria.- Sigue un poema latino. Siguen dos composiciones poéticas de 
Juan Pedro Moreno y Arias, sigue otra en latín (?), y la clave (en verso) para leer 
la musa steganographica; otra en latín.  
# No en Aguilar Piñal. No en Herrero Salgado. No en Palau. No en la BNE. No 
en CCPBE. 

[54]  Contamina, Joseph de.  
[Cultivo del Arroz en el Ampurdán] Hago saber a los regidores del 
Lugar de Gualta, Sist de la Pexera, y demás a quienes convenga... en el 
Pleyto que contra ellos sigue [...] no pusiessen impedimento alguno a mi 
noble Principal en la fabrica, y construcción de Azequias, y conductos, 
que fuessen necessarios para el riego de los Arroces y de más, en el llano 
nombrado Pla de Gualta, Rodonell, y otros terrenos, que se riegan de las 
aguas de la Azequia, que discurre desde el Rio Ter, hasta el Casal de los 
Molinos nombrados de Pals [...] Dado en Barcelona los veynte y seis dias 
del mes de Setiembre del año de 1755.  Barcelona, [s.l.n.i.n.a., 1755].  
31x21,5 cm. [4] páginas en un pliego de dos hojas. Letra capital 
xilográfica. Muy buen estado de conservación.  [007425] 

150€
# Pleito de Salvador de Tamarit y de Xatmar contra los regidores de las 
poblaciones citadas.  
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[55]  Carlos III.  
[Inquisición. Pleito entre miembros de la familia Bover]. En la Ciudad de 
Palma á treinta y un dias del mes de Octubre de mil setecientos sesenta y 
tres. Los señores Regente y Ohidores... teniendo presente la Real Provision 
de diez y ocho del proximo passado mes de Agosto que... sabed que por 
Real determinacion a consulta de los del mi Consejo de veinte y dos de 
diciembre de mil setecientos cincuenta y dos, en vista de los representados 
por la Audiencia de Mallorca con motivo de haverse negado el Tribunal 
de la Inquisicion del mismo Reyno a dar testimonio a Christoval Bober de 
unos Autos pendientes en él, entre este, y Mariana Bober su hermana, en 
orden a la nueva division de los bienes de la herencia de Don Juan Bober 
su padre [...]. San Ildefonso 18 de Agosto de 1763.  
[Palma de] [Mallorca], s.i., [1763]. 
in-folio. 8 páginas, Ilustrado con letra capital grabada en madera. 
Encuadernado en tela moderna. Impreso sobre papel sellado. Anotación 
manuscrita en la primera hoja, probablemente del Inquisidor decano 
Jaime Fábregues. [006943] 

185€
Carlos III condena los excesos de los Tribunales de la Santa Inquisición. Se citan 
abusos perpetrados por Familiares de la Inquisición en Tenerife (Canarias).  

[56]  Hualde, Fr. Miguel.  
Combate Astronomico entre partes [...] sobre el glorioso assumpto, que 
ha propuesto este (Fr. Miguel Hualde) al publico, acerca del mas exacto 
concierto con que deben intercalarse los bisiestos para las mas justa 
computación de los tiempos y arreglo del año solar. 
Madrid, Imprenta de pantaleon Aznar, calle del Arena, Casa del. Sr. 
Duque de Arcos, 1767.  
29x20 cm.  4 hojas, 28 páginas. Cubiertas de papel de guardas.  [038306] 

275€
Edición original. Uno de los varios opúsculos que el autor publicó con motivo de 
la polémica surgida entre el Doctor Garrigos “(Autor no conocido)”, y Fr. Pedro 
de San Martín Uribe; sobre la mediciónb de los “años solares”. El autor dedica 
la obra con un extenso texto en las hojas de preliminares al ilustre “Gremio de 
Profesores Aritméticos lisos, y llanos del Comercio Civil”. Una “nota” impresa 
del autor al dorso de la portada dice: “Sin embargo de ser este Papel tan breve, 
se ha impresso en folio, para que se pueda incorporar a los otros Quadernos que 
tiene dados al Público este Autor”.    
# Palau 123918. Aguilar Piñal IV-3416. 

[57]  Carlos III.  
[Junta de Comercio y Moneda] Real Cedula de su Magestad, por la qual 
se declaran las causas, y negocios en que debe conocer la Real Junta de 
Comercio y Moneda, y las en que deben entender los demas Tribunales 
del Reyno, con lo demas que contiene. Dado en Palma en la Sala del Real 
Acuerdo a 27 del mes de Julio de 1770 y en  la Ciudad de Palma Capital 
del Reyno de Mallorca a 28 del mes de Julio de 1770.  
[Palma de] Mallorca,  Oficina de Ignacio Sarrá, y Frau Impresor del Rey, 
1770. 
30x21 cm. 8 páginas. Papel sellado. Escudo real grabado en la portada. 
Añadido un escrito a mano de la época.  [020145] 

125€
Anotación manuscrita al final: “En la Villa de Puigpunyent , y lugar de Estallencs 
oy dia  veinte y seis de agosto de mil setecientos setenta, yo,. el escrivano doy 
fe como Llorens Senoque, substituto de Pregonero Real, ha dado relacion haver 
publicado ene ste dia la Real Cedula de S. Magestad inserta, en el Bando que 
anetcede con sonido de tambor por los puestos así acostumbrados de dicha 
villa y lugar en la forma de estilo y ha ello se han hallado presentes muchos de 
sus vecinos y para que conste lo referido, lo pongo por diligencia. Juan Torrens, 
Escrivano”.  
# No en Palau, esta edición mallorquina. 
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[58]  Carlos III. 
[Madrid. Canal navegable en el Manzanares] Real Cedula [...], a consultas 
del Consejo aprobando la Propuesta hecha por D. Pedro Martinengo, y 
Compañia, para hacer a su costa y expensas un Canal navegable desde el 
Puente de Toledo, con aguas del rio Manzanares, y lo demas que contiene.  
 
Madrid, En la Oficina de D. Antonio Sanz, Impresor del Rey, y de su Real 
Consejo, 1770.  
30x21 cm. 12 folios numerados [= 24 páginas]. 36 líneas. Escudo real 
en la portada. Encuadernación en cartoné en papel de aguas.  [033779] 

350€
Dada en Aranjuez a 15 de Mayo de 1770.  
# Palau 249402. 

Supresión de la Compañia de Jesús, 1773
[59]  Clemente XIV, Papa. [ y: Francisco Antonio de Lorenzana, 
Arzobispo de Toledo].  
Nos D. Francisco Antonio de Lorenzana [...] A todos los Fieles de este 
nuestro Arzobispado: Salud, paz, y bendición [sigue:] Expliquémonos de 
una vez: Por justas, y gravísimas causas, que una parte se saben, y en la 
mayor se ignoran, y las conserva en su Real seno nuestro Soberano, se vió 
obligado a mandar que saliesen de todos sus Reynos los Regulares de la 
Compañia, y que se ocupasen sus temporalidades, y luego acudió S.M. a 
la Cabeza visible de la Iglesia a dar parte de esta novedad, que ni admitia 
treguas, ni otros recursos previos, por ser fundada [...], [sigue la Bula:] 
Clemente XIV. Papa, para perpetua memoria. Dado en Roma en Santa 
Maria la mayor, el dia 21 de Julio de 1773. Sigue la “Carta Pastoral” de 
Lorenzana, dada en Madrid a 7 de Octubre de 1773.  
 Madrid,  Jaoquin Ibarra,  1773.  
29x20 cm. 76 páginas. Texto a línea tirada, excepto la “Bula” del Santo 
Padre, que es a dos columnas y en latín y castellano.  [041681] 

350€
Edición original muy rara. “Con las mas altas, y profundas sentencias nos 
enseña nuestro Santisimo Clemente Decimoquarto, que si extingue la Compañia, 
no es porque en el primer Instituto fuese mala, sino porque con los Privilegios, 
esenciones, y singularidades, se fue haciendo odiosa, e inutil: No hiere, ni ofende 
a muchos dignisimos Individuos que tuvo, porque el mal estuvo en lo principal del 
cuerpo, no en todos los mienbros que ha tenido, pues ha habido Sugetos de muy 
sana doctrina, seguidores de los Santos Padres, y luego que hizo empeño en que 
particulares opiniones se adaptasen en comun, fue decayendo de su primitiva 
fundacion y humildad, que la hacia mas recomendable”. (Lorenzana).  

[60]  Rodríguez Campomanes, Pedro.  
[Prospecto de suscripción oficial a los 4 tomos del Apéndice de la 
Educación Popular, 1777.] 
En continuación del interesante objeto, que ofrece el discurso sobre 
fomento de la Industria Popular, y el de la Educación, que remitió a V. 
S. el Señor Gobernador del Consejo; se han impreso sucesivamente, con 
aprobación de S. M. a Consulta del Consejo, en quatro tomos o partes, 
un Apéndice, que sirve a completar la Obra. En el primero se hallan 
los Calculos Políticos de la utilidad que trae al Reyno [...] El segundo 
comprehende las Declaraciones Reales [...] En el tercero se trata del 
intento de la Legislación [...] En el quarto se contienen los ocho Discursos 
de Francisco Martínez de la Mata [...] A este fin ha resuelto el Consejo, con 
noticia de S. M. y su Real Aprobación, que se pase un ejemplar del referido 
Apendice [...]. Madrid primero de Agosto de 1777. Don Manuel Bezerra. 
[Madrid,  Antonio de Sancha,  1777].  
30x21 cm.  Un pliego de dos hojas impresas tres caras. Tipografia 
cursiva de cuerpo grande. Rúbrica autógrafa de Manuel Bezerra y 
anotación manuscrita de haber recibido los cuatro Apéndices, a 12 de 
octubre de 1777. Falta una porcion estrecha de un centimetro en la 
parte inferior del impreso y que afectaría al nombre del poseedor del 
documento.  [027853] 

150€
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Impreso oficial de promoción de la obra del ministro Pedro Rodríguez 
Campomanes. Es un documento muy raro en comercio, una anotación a lapiz 
del librero barcelonés Josep Porter, hacia 1930, así lo resume: “¡Muy raro!” y el 
precio de 40 ptas.  

[61]  Lorenzana, Francisco Antonio de. (Arzobispo de Toledo) 
[Inmaculada Concepción] Regii theologorum coetus pro tuendo 
Immaculatae Virginis Mariae Conceptionis mysterio ad Carolum III. 
Oratio [...].  
Madrid, Joaquim Ibarra, C.R. M. Typographum, 1778.  
29x20 cm. VII-LIX páginas. Viñeta del impresor en la portada. Magnífica 
impresión sobre papel de gran calidad.  [041680] 

120€
Edición original de esta “oración” en latín escrita por D. Francisco Lorenzana, 
como Arzobispo de Toledo. Las VII primeras páginas, contiene la presentación 
a Carlos III, en lengua castellana. Curioso impreso de Ibarra, desconocido a 
Inocencio Ruíz.  
# No en Ruiz Lasala. Palau 142417. 

[62]  Pinto, Joseph.  
[Madrid] Psalterio Místico, métrico rosario, que en ciento y cinquenta 
versos contienen igual número de atributos de la mejor madre Maria 
Santissima; repartidos en tres canciones , y al fin de cada una, una 
invocación de los Mysterios Gozosos, Dolorosos, y Gloriosos.  
Madrid, Imprenta de Joseph Doblado, 1780.  
19,5x14 cm. 19 páginas. Texto en verso. Ilustrado con una cenefa y un 
colofon grabados. Cortes tintados. Muy buen estado.  [017144] 

250€
Edición original no citada por Palau. Del autor no se tiene ninguna noticia. 
# Aguilar Piñal VI, 2820. No en la BNE. No en Palau. 

Creación de la Notaria de Calella de Mar, 1780
[63]  Gonzalez de Bassecourt, Francisco. (Conde del Asalto).  
[Barcelona. Oficio de Hipothecas en Calella. 1780] Por quanto, [...] 
se destinaron al oficio de Hipothecas de la Ciudad de Matarò, se 
comprendieron las Villas de Calella, Tordera, Canet de Mar, Arenys de 
Mar, y Arenys de Munt, con otros Lugares situados en el Corregimiento de 
Gerona, y los Ayuntamientos de las expresadas Villas nos han manifestado 
los inconvenientes que se siguen à sus Vecinos de tener que acudir à 
dicha Ciudad de Matarò, para el registro de sus Escrituras, y quan ùtil 
seria para evitarlos establecer un oficio de Hipothecas en la citada Villa 
de Calella, [...] Dado en Barcelona à veinte de Abril de mil setecientos 
ochenta.  Barcelona,  s.i.,  1780.  39x28 cm.  Una hoja impresa en papel 
verjurado con filigrana. Texto a doble columna separada por un filete 
tipográfico, y letra capital xilográfica. Buen estado.  [028565] 

75€
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[64]  [Carlos III] 
[Correo Marítimo] Reglas que en execución [...] de la Real Ordenanza 
de Correo Marítimo expedida en 26 de Enero de 1777 quiere S. M. se 
observen en la conducion de Cartas y Pliegos por las embarcaciones de 
la Real Armada, del Comercio, y de qualesquiera especie especie o clase 
que sean, desde los Puertos de estos Reynos a los de América y sus Islas, 
de unos a otros alli, y de aquellos a estos. Dada en El pardo 2 de Abril de 
1784.  [Madrid],  s.i.,  1784.  30x20 cm.  2 hojas, impresas tres caras. 
Texto a linea tirada. Encuadernación de guaflex moderno. Muy buen 
estado de conservación.  [037516] 

325€
Estas “Reglas” estan formadas por VII artículos. Es un documento raro en 
comercio. Art.II: “Para que los Administradores de Correos en los Puertos de 
esta Peninsula y de América puedan con tiempo empaquetar o encaxonar la 
corespondencia que han de conducir todas las embarciones, como se ordena en 
el Artículo citado, y avisar al Público, les pasará anticipadamente por escrito el 
Oficial que mandare el Baxel de guerra, y el Capitán o Patrón de la embarcación 
mercante noticia del dia en que debe salir, y el Puerto de su destino para que de 
esta forma el Público se aproveche de la oportunidad: bien entendido que los 
caxones o paquetes de cartas los debe llevar todo Navio por carga, y sin acción a 
pedir nada por razón de flete”.   

[65]  Carlos III.  
[Correos y Estafetas. Madrid. 1786] Real Cedula de S. M. y Señores 
del Consejo, por la qual se manda guardar y cumplir las resoluciones 
tomadas para que à los empleados en Rentas Reales, en el ministerio de 
Marina, y en el servicio de Correos y Estafetas no se les elija para servir 
empleo de Republica en la conformidad que se expresa.  
Madrid, En la imprenta de Don Pedro Marin, 1786.  
27,5x19 cm. Dos hojas en un pliego de papel verjurado. Ilustrado con 
escudo real grabado en madera. Encuadernación en cartoné y papel de 
aguas.  [024194] 

150€

 

[66]  [Estado del cuerpo [de ejercito] formado por la Ciudad de 
Barcelona para su custodia. 1793] 
Suplemento á la Gazeta de Barcelona del martes 9 de Julio de 1793. 
Estado, que manifiesta el cuerpo formado por la Ciudad de Barcelona 
para su custodia, con individuacion de la Plana mayor, numero de 
Compañías de 78 hombres cada una, inclusos el Capitan, Teniente, 
Subteniente, tres Sargentos, quatro Cabos primeros, quatro segundos, y 
clases que las componen; cuyo servicio se empezó el dia 26 de Mayo de 
1793. [...] Plana Mayor. [...] Compañías de Granaderos. [...] De Fusileros. 
[...]  
Barcelona, s.i., 1793.  
53,5x42,5 cm. Una hoja de papel verjurado impresa por ambas caras. 
Buen estado.  [028049] 

150€
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[67]  Sant Josep Oriol. 
Los Trofeos del héroe de la Patria el Beato Dr. José Oriol. Poema escrito 
por un devoto suyo.  Barcelona, s.i., [ca. 1800].  
14x9,5 cm. 31 páginas. Texto en verso. Portada enmarcada con orla 
tipográfica. Cubiertas mudas.  [018088] 

75€
Largo poema épico en forma de “oda”. Empieza: “Yo le vi, de la Gloria en el 
altura / a Oriol vi remontado, el alma mia / llena de sacro pasmo / [...].  
# No en Palau. Ningún ejemplar en  CCPBE. No en la BNE. 

68]  Queraltó, José.  
[Sanidad] Medios propuestos por [...] Para que el Pueblo sepa 
desinfeccionar y precaverse vuelva reproducir la que le ha consternado. 
Los publica en obsequio de la humanidad, revistos por su autor, un 
amante del Rey y de la Patria.  
Sevilla, por la Viuda de Hidalgo, y Sobrino, 1800. 
20x14 cm. 26 páginas. Cubiertas de papel de aguas. Muy buen ejemplar.  
[033848] 

275€
Edición original. Se trata de una serie de instrucciones para seguir un protocolo 
de actuación en la limpieza de casas, calles, mataderos y cementerios, etc. en 
las poblaciones de Sevilla y provincia. El autor era en aquel momento “Fisico 
de Cámara de S. M., Director de la Real Junta de la Facultad reunida, Director 
general por S. M. de la Epidemia que ha reynado &c. “.  Nota artística a la pintura 
realizada por Francisco de Goya, 1802. “Esta pintura fue realizada tres años 
antes de la muerte del retratado. José Queraltó fue un médico militar de gran 
prestigio. En España obtuvo la cátedra en el Real Colegio de Medicina de San 
Carlos de Madrid. El personaje se encuentra sentado vistiendo el uniforme de 
oficial médico de la marina sobre fondo neutro para una mejor consecución 
del volumen. Apenas se distingue la casaca del fondo destacando el color rojo 
del cuello y los puños de las mangas. La mano derecha, como ya es habitual 
en muchos retratos de Goya, la esconde tras la chaqueta mientras que con la 
izquierda sostiene un billete con el nombre del personaje y la firma del pintor. 
Las pinceladas de la indumentaria son rápidas y deshechas, a diferencia de 
las del rostro más cargadas de pasta. El rostro muestra serenidad, elegancia y 
seguridad” (Nigel Glendinning, Goya, la decada de los Caprichos, Retratos 1792 
-1804).  
# Palau 243114. 

[69]  Cabanellas, Miguel Joseph.  
[Sanidad] Observaciones sobre los gases acido-minerales, que por 
orden de don Joseph Queraltó [...] hizo [...]. Los publica en obsequio de la 
Humanidaad Un amante del Rey y de la Patria.  
Sevilla,  por la Viuda de Hidalgo, y Sobrino,  1801.  
19,5x14 cm.  22 páginas. Cubiertas de papel pintado. Muy buen 
ejemplar.  [033862] 

190€
Impreso original. Se ocupa de la peste que asoló Sevilla en Agosto de 1800 y 
que no empezó a remitir hasta el mes de Diciembre.  
# Palau 38516. Solo un ejemplar en el CCPBE. 
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[70]  [Real Compañia de Filipinas] 
Núm. Iº. Capítulos 37, 38, 39, y 40 de la Cédula de erección de la Compañia 
de Filipinas.  
[Madrid], (s.i.,), [ca.1803]. 
29x21 cm. [2] páginas impresas en un pliego de dos hojas. Texto a linea 
tirada. Cubiertas de protección en papel blanco antiguo.  [034063] 

100€
Son unas adiciones sobre comercio de Asia en los puertos habilitados por S. 
M. de España.  

[71]  [Sant Josep Oriol] 
Novenario al portentoso barcelones el Beato Josef Oriol, Presbitero 
y Beneficiado de la Iglesia Parroquial de Ntra. Sra. de los Reyes, 
vulgarmente llamada del Pino de la Ciudad de Barcelona.  Barcelona, 
Por los Herederos de Francisco Suriá y Burgada, [1806].  
14x9,5 cm. Frontis con un retrato grabado al cobre de José Oriol, 4 
hojas, 86 páginas. Cubiertas mudas en papel de aguas, algo deslucidas. 
Interior buen estado.  [018092] 

150€
Primera edición. Al final se encuentra: “Gozos al beato Josef Oriol”. Raro.  
# Palau 195644. No en la BNE.

[72]  [Bonet y Requesens, Antonio. 
[Aduana de Tortosa] Tarifa de la Lleuda Real, apellada de Tortosa. 
Ques cull, y colecta en Barcelona, y demes vilas, y llochs del Principat 
de Catalunya. [sigue:] Como el derecho de Llezda (sic), es una de las 
mas singulares prerrogativas de la Soberanía régia, y comprende su 
establecimiento o demarcación las Aguas o Mar de este Principado de 
Cataluña desde Tortosa hasta la raya de Francia [...] Barcelona 8 de 
Setiembre de 1814. 
[Barcelona] en casa de Joan Francisco Piferrer, [1806 - 1814].  
20,5x15 cm. 19 páginas. 2 hojas (para el segundo impreso). Escudo 
real en la portada. Encuadernado en tela fina. Muy buen estado de 
conservación.  [030121] 

175€
Edición original y única de esta tarifa de los “tributos que deben pagar las 
mercaderías que entran y se despachan por la Aduana de Tortosa y sus agregados, 
ya sean con destino a los Puertos del Principado, o para extraerlos fuera de el; e 
igualmente de todos los frutos, géneros, mercaderías y efectos que se conducen 
fuera del Principado, y los que entran, aunque sea de transito, en qualquiera 
de sus Puertos: pero los frutos, etc. que se extraen del Principado, no deben 
contribuirlo, a menos que en su viaje toquen o entren los barcos conductores en 
el Puerto de la Rapita o Alfaques”. Todas las mercaderias aparecen impresas 
con sus nombres en lengua catalana.  El autor era Escribano Mayor de la Real 
Intendencia y Baylia general de este Principado.
# Palau 327729. 
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[73]  [Arriaza, Juan Bautista de].  
[Guerra de Independencia] Profecia del Pirineo. Oda siguiendo el tono 
lírico de la Profecia del Tajo, escrita por fray Luís de León.  
[Palma] Mallorca, reimpreso en la Imprenta Real, 1808.
16,5x11,5 cm. Un pliego de papel de 6 hojas mal numeradas 14 páginas. 
Cubiertas de papel.  [016538] 

200€
Edición muy rara  y que creemos es un ensayo de impresión hecha por algún 
aprendiz de tipógrafo. Compuesto de la siguiente manera: portada, dorso en 
blanco, segunda hoja mal numerada [5], “Prologuito del editor”, al dorso [6] 
continua el prólogo; tercera hoja-sexta [7-14] “Profecia del Pirineo / Oda”, 
termina la última linea con el verso: “ Cayó, enroscado, entre la yerba oculto,”. 
La composición hace alusión al levantamiento español contra la invasión 
francesa en 1808.  
# Solo un ejemplar conocido en la biblioteca de la Universidad San Pablo. No en 
el catalogo de las Baleares. No en la BNE.

[74]  F. de P. M.  
El dia Dos de Mayo de 1808 en Madrid; y muerte heroica de Daoiz, y 
Velarde. Tragedia en tres actos en verso. por D.F. de P.M.  
Barcelona, Oficina de Juan Francisco Piferrer, impresor de S.M., [1808].  
19x13,5 cm.  28 páginas muy cortas del margen exterior afectando el 
texto ligeramente.  [017159] 

50€
Probablemente es obra de Francisco de Paula Martí. Precede al título “Núm. 7”.  

[75]  [Guerra de Independencia] Artifice de Telescopios, Un.  
Elogio, o entiendase defensa, del señor don Napoleon, emperador de los 
franceses, dirigida a los andaluces, por un artifice de Telescopios.  
Madrid,  por don Luciano Vallin, 1808. 
14x10 cm. 16 páginas. Cubiertas de papel corriente.  [030928] 

45€
Panfleto contra la invasión francesa y la no injerencia de los andaluces en 
la defensa del suelo patrio. El autor anónimo empieza: “Señores Andaluces: 
hasta ahora estaba persuadido a que Vms. tenian de hombres algo mas que 
la apariencia, pero ya estoy desengañado, y mal que les pese, he de decirles 
quanto se me venga a la pluma ya que no pueda ser a la boca. ¡Habrá mayores 
majaderos! [...].  



Llibreria Antiquària Delstres					                                  Catálogo de Opúscula Febrero 2024
info@delstres.es										                 (+34) 937 954 794

[76]  [Guerra de Independencia]  
Colección de varios papeles sobre los asuntos de España. 1º. Carta de 
bienvenida de un amigo a Josef Bonaparte. 2º Un edicto del ilustrissimo 
señor Obispo de Balbastro. 3º Amonestación a los Murcianos. 4º 
Reconvención de España a Napoleon.  Madrid,  Imprenta de Villalpando,  
1808. 14x10 cm.  48 páginas. Cubiertas de papel corriente. Pérdida de 
papel en la portada afectando a la palabra Lice[ncia].  [030930] 

45€

2 impresos relacionados con la invasión napoleonica 
en La Rioja, 1808

[77]  [La Rioja, pasquin invitando a tomar las armas contra los 
franceses, 1808] 
Pueblos de La Rioja: si os interesa la suerte del Pais, apresuraos a tomar 
las Armas, y estad prontos para reuniros a primer aviso [...] hay aviso 
ahora mismo que amenaza próximo ataque, y hace indispensable que los 
hombres que podais darnos se pongan prontamente en camino con las 
Armas que tuvieren. Logroño 3 de Junio de 1808. 
[junto a:] [Edicto de Francisco, Obispo de Calahorra y la Calzada] Muy 
Señor mio: En todo mi Obispado y aun en mucha parte del Reyno es bien 
público que algunos hombres, pocos en número, pero preocupados por 
sus pasiones, y demasiado acalorados se amotinaron no ha muchos dias, 
y fueron reuniendo en sta Ciudad gentes de la baxa plebe, que enfurecidos 
del modo mas extraordinario y violento, se atrevieron a obligar a este 
Ayuntamiento a que tomase parte y fomentase las ideas que les sugeria 
su imaginación exaltada [...] [Sigue:] Proclama del General de división 
Verdier: Habitantes de Logroño, os habeis sublevado contra legitimas 
Autoridades. Habeis tomado las armas contra  Tropas que han visto huir 
delante de ellas por espacio de quince años [...] Sigue: Decreto de S. A. I. 
y R. fechado en Madrid a 3 de Junio de 1808. Termina con el Edicto del 
Obispo, fechado en Logroño a 9 de Junio de 1808.    
[Logroño] s.i., [1808].  
32x21 cm. 1 hoja impresa por una cara. + 4 hojas impresas por ambas 
caras. 46 líneas. Los dos documentos unidos encolados desde el siglo 
XIX. La hoja primera con marcas de pliegues.  [033943] 

350€
El primer impreso tiene añadido con nota manuscrita que sigue a la fecha 
impresa: Y para evitar dudas, se previene que deberan presentarse todos 
desde 16 a 40 años. Siguen los nombre impresos: Santiago de Suso Anda / Doc. 
Juan pascual de Churruca / Cesareo Benito del Valle / por mandado de la Junta 
general, Angel Perez Alonso (este con rúbrica  manuscrita).   

[78]  [Guerra de Independencia] 
Revelación celestial de la bienaventurada Sta. Brigida sobre los consejos, 
amenazas y castigos de Dios a ujn mal Rey, y la felicidad que espera 
su sucesor; aplicable puntualmente a las circunstancias presentes de 
España.  
Sevilla, por la Viuda de Vazquez y Compañia, 1809.  
14x10 cm. V-15 páginas. Cubiertas de papel corriente.  [030927] 

45€
Impreso dedicado a la política de los reyes de España, Carlos IV, Fernando VII; 
Godoy y Napoleón. La introducción está fechada en Sevilla, 15 de diciembre 
de 1809.  
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[79]  [Guerra de Independencia] 
Pefidias, robos y crueldades de Napoleon Iº. [empieza:] En la Proclama 
que publicó diligente la Suprema Junta de Sevilla el 20 de mayo de este 
año, se convida “a los sabios de todas las Provincias a que conserven la 
opinión pública, y refuten los libelos insolentísimos y llenos de falsedades 
atroces.  
Cadiz, por don Nicolás Gómez de Requena, impresor del Gobierno, 
1809.  
19,5x14,5 cm. 47 páginas. Cubiertas de papel de aguas.  [030931] 

95€

[80]  [Guerra de Independencia] 
Hazañas de los franceses y su valor en España. Decimas. [empieza:] Ya 
que el Señor Don Josef / con su Exercito esforzado / huye tan apresurado, / 
por miedo de no se que, / con sosiego apuntaré / las fazañas principales,...   
S.l., n.i., [c.1810].  
15x11 cm.  16 páginas.  28 decimas. Rustica. Cubiertas mudas. Buen 
estado.  [017715] 

100€
Edición desconocida. Texto en verso, 28 décimas. Sobre la entrada y primeras 
batallas de los Franceses en España (Madrid, Puerto de Santa Maria, Jerez, 
Valencia, Manresa, Gerona). Palau solo cita una edición impresa en León. 
Suponemos esta que ofrecemos impresa en Palma de Mallorca.  
# No en la BNE. 

[81]  Cevallos, Pedro.  
Política peculiar de Buonaparte en quanto a la religión Católica; medios 
de que se vale para extinguirla, y subyugar los españoles por la seducción, 
ya que no puede dominarlos por la fuerza. Cádiz 10 de Diciembre de 
1811.   
Palma, (Mallorca)  Imprenta de Brusi, 1812.  
21x14 cm. 48 páginas. Cubiertas mudas. Buen estado.  [016482] 

80€
Edición original de este texto escrito para combatir el exceso de liberalismo 
afrancesado en España con la escusa de la Guerra de Independencia.  
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[82]  Abécédaire Géographique, orné de jolies gravures, représentent 
les principaux Peuples de la Terre, et les animaux qui appartiennnent 
aux differents climats.  
Paris,  Chez Alexis Eymery,  1812.  
16,5x9 cm. Frontispicio con un grabado del Mapa Mundi, portada con 
grabado alusivo a los cuatro Continentes. 84 páginas, 1 hoja. (Páginas 
7 a 14 muestrario de letras). Ilustrado con 4 láminas de: Europa, 
Asia, África y América, fuera de texto. Todos los mapas y la viñeta de 
la portada grabado al cobre. Encuadernado en media tela moderrna 
(mediados del s.XX) Buen estado.  [041709] 

300€
Edición original.  

[83]  [Anticonstitucionalismo] 
Carta escrita por un Diputado de las que se llamaban Cortes Ordinarias 
de España a un amigo suyo. 
Madrid,  11 de Mayo de 1814. 
20x14 cm. [4] páginas. [Sigue:] Dos Sonetos: A la muerte de la 
Constitución y Preguntas curiosas a los liberales. Muy buen estado.  
[017154] 

50€
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[85]  [Constitucionalismo. 1820] 
Específico contra los mas notorios males presentes, ó Modo facil de 
remediarlos con progreso de la Constitucion, y felicidad de los españoles 
todos. Aunque de ignorante / es esta cancion, / póngase al instante / en 
ejecucion, / y será brillante / la Constitucion.  
Madrid, Imprenta de D. M. Burgos, 1820.  
22x15,5 cm.  1 hoja, 6 páginas sin numerar. Papel vejurado, texto a 
dos columnas. Marcas de pliegues, por lo general en buen estado de 
conservación.  [041743] 

150€
Impreso original de esta cancion de carácter Constitucionalista. Empieza en 
la primera página: “Método cierto y seguro de que todos en general y cada 
uno en particulas logremos ver felices las próximas Pascuas de Navidad, y 
en el venidero año de 1821 reocjamos el fruto de la Constitucion, que para 
bien comun é individual de los españoles todos propone el madrileño F. R. D. 
en la siguiente CANCION”. Termina: “Se cogerá el fruto de Constitucion, el año 
veintiuno teniendo ya union”.  
# Palau 82304. Solo dos ejemplares conocidos en Bibliotecas españolas. No en 
la BNE. 

[84]  Catalá, Fr. Joaquin.  
[El Palacio de la Inquisición de Barcelona convertido en Academia de estudios por Fr. Joaquin Catalá. 1820] Sr. 
Marques de Llupià, [...] que á este efecto, en el céntrico edificio de la estinguida Inquisicion de esta, con aprobacion de 
S. M. [...], va á establecerse una Académia Cívica, en la que seran preferidos los individuos de la guardia nacional, [...] 
Barcelona, 22 septiembre de 1820.  
Barcelona, s.i., 1820.  
14,5x20,5 cm. Un pliego de una hoja de papel impreso y rellenada manuscritamente por Fr. Joaquin Catalá, firmado 
en rúbrica. Perfecto estado.  [041741] 

300€
Edición original de este impreso rellenado por parte de Joaquin Catalá, dirigido al Marques de Llupià (Antonio Miguel Desvalls y 
Ribas (1773-1821)). “La respuesta afirmativa de su demanda a la Corona, llegó a Barcelona en últimos días de julio, comunicándole 
el Intendente que: “su proyecto de instrucción pública ha merecido el aprecio del rey que ha mandado que para establecer la 
Academia Cívica, se le facilite localidad en el edificio que fue del Tribunal de la Inquisición.” Local que un día más tarde le será 
denegado al propio Ricart y por el propio Ayuntamiento, aduciendo en su caso particular, problemas económicos. Comunicación 
respecto al favor real, que Catalá pasó al Ayuntamiento el 31 de julio. Conocida la noticia, el Consistorio le respondió el 3 de agosto 
tal como era costumbre en aquellos casos, mediante oficio del día 6 siguiente, en el cual se le felicitaba por haber conseguido el favor 
real, poniendo en su conocimiento que en cuanto se dispusiera del referido local de la Inquisición, el Ayuntamiento contribuiría por 
su parte a los gastos de mantenimiento de aquel establecimiento. Contando Catalá con tan altas y relevantes influencias, no dudó 
ni un instante en tomar por su cuenta el antiguo local de la Inquisición, poco menos que al asalto, forzando al Ayuntamiento a la 
apertura del mismo para la primera semana del mes siguiente de septiembre, a la par que comunicaba al Consistorio que él estaba 
dispuesto a amueblar la Academia “costeándolo de lo suyo”, es decir, de su bolsillo, pero, matizando, “cierto de que se le podrá 
reintegrar luego.” (Extracto de: Antonio Gascón Ricao, Biografias y Vidas).  
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[86]  [Imprenta en Valldemossa (Mallorca)].  
Calendario del año 1822. Año once de la Constitución política de España 
para las Islas de Mallorca, Menorca, é Ibiza. Dispuesto por el Observatorio 
de Madrid, segun concesión exclusiva de las Cortes de 1820.  
Valldemosa [Mallorca], Imprenta de Felipe Guasp, 1821.  
16x10,50 cm.  23 páginas. Portada con orla tipográfica. Ejemplar con 
todos sus márgenes sin cortar.  [009195] 

300€
Curiosas noticias al final sobre las mujeres de Formentera y Ibiza. Muy rara 
edición impresa en la bella población de Valldemosa, durante la epidemia 
de 1821. Dice Bover al respecto: “La imprenta de [Felipe] Guasp, durante la 
epidemia de Palma del año 1821 trasladó a Valldemosa una prensa y algunas 
cajas; pero son pocas y raras las producciones que datan de aquella villa”. 
# No en la BNE. Bover, Imprentas de las Islas Baleares, LX. No en el CCPBE. En 
bibliotecas mallorquinas dos ejemplares (Alemany, y Biblioteca Real). 

[87]  [Anticonstitucionalismo. Fernando VII] 
La libertad del Rey Nuestro Señor D. Fernando Septimo. ODA. [...] ARIA 
[...] CÀNTICO [...].  
Vich,  por Ignacio Valls,  1823.  
43x29,5 cm. Una gran hoja de papel verjurado. Texto a dos y cuatro 
columnas, separaciones con filetes tipográficos. Marcas de pliegue.  
[041744] 

250€
Empieza la Oda: “Calmó ya la tormenta. / Que en horfandad, en sangre, en 
muerte y llanto / Todo el pueblo español mudado había: / Ya con Marte se 
ausenta / Hundiéndose en el reino del espanto / El furor que los pechos encendía; 
/ Cesó la guerra impía, / [...]”. Termina: “A su voz la obstinada Barcelona / A su 
Mina abandona / No victoriosos nombres alternando / De Lüis, de Angulema 
y de Fernando”. Sigue la Aria y luego el Cántico, que termina: “Reinen Dios y 
Fernando, / No mas constitucion”.   

Ejecuciones en Alicante, 1826
[88]  Diario de Valencia, del domingo 26 de Febrero de 1826. 
Suplemento. Capitania General del Egercito y Reinos de Valencia 
y Murcia]. 
Por los últimos partes que acabo de recibir del Gobernador de la Plaza de 
Alicante, resulta haber sido pasados por las armas en la mañana del 23 
del corriente, 19 individuos procendetes de la facción del revolucionario 
Bazan [coronel Antonio Fernández Bazán], y en la del 24, siete con dos 
mas que quedaban en Capilla para sufrir igual pena, y son los que siguen: 
[siguen nombre y lugar de nacimiento]. Valencia 26 de Febrero de 1826. 
Carvajal.  
Valencia, Francisco Brusola, 1826.  
31,5x22 cm. Una hoja de papel verjurado, texto a linea tirada. 
Magníficamente impreso y conserva todos sus márgenes.  [023977] 

90€
Impresionante documento que relaciona hasta 31 hombres ejecutados por 
formar parte de las guerrillas liberales contrarios al absolutismo de Fernando 
VII. Al final contiene:”Consta tambien por el parte del Sr. Gobernador de 
Alicante, que acompaña esta lista, que fue muerto en una casa de aquella 
misma huerta el revolucionario Bartolomé Arquets”.  
Vease el magnífico artículo de Gerardo Muñoz, La muerte de Bartolomé Arques. 
(Información 18.02.2013). 
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[89]  [Real Junta de Diputacion de Pobres de Vitoria].  
Reglamento General Interior de la Casa de Piedad de la M. N. y M. L. 
Ciudad de Vitoria, formado el año de mil ochocientos veinte y seis.  
Vitoria, por la Viuda de Larumbe é hijo, 1827.  
29x20 cm. 25 páginas, 5 páginas sin numerar (“Para perpetua memoria 
y justo obsequio de gratitud que la Junta tributa á los fundadores y 
bienhechores de este establecimiento acuerda se agregue al reglamento 
anterior la lista nominal [...]”). Ilustrado con el escudo de armas de la 
ciudad de Vitoria en viñeta xilográfica grabada en la portada. Cubiertas 
de papel pintado al agua. Buen estado de conservación.  [031364] 

180€
Edición original de este reglamento para la Casa de Piedad de la ciudad de 
Vitoria. [Transcripción de los capitulos:] I. De las juntas.- II. Semaneros.- III. 
Tesorero.- IV. Secretario.- V. Postulaciones.- VI. Mayordomo.- VII. Comisión 
de moral.- VIII. Comisión de educación.- IX. Comisión de salud, limpieza y 
vestuario.- X. Comision de provisiones y economía.- XI. Comision de fábricas.- 
XII. Comision de fumigaciones.- XIII. Contadores.- XIV. Comision de contratas.- 
XV. Dormitorios.- XVI. Obligaciones de los maestros.- XVII. De la maestra 
primera de niñas.- XVIII. De la segunda maestra.- XIX. Del portero.- XX. De las 
cocineras.- XXI. Aguador y partidor de leña.- XXII. Obligaciones de los pobres.- 
XXIII. De los celadores. Se enumeran con nombres, apellidos y títulos de 
nobleza o cargos que ocupan, todos los “Fundadores”, y “Bienhechores” 

[90]  Historia de Napoleon. Traducida al castellano de la segunda 
edicion francesa por D.J.M.A. 
Zaragoza, Imprenta de Polo y Monge, Hnos., 1830.  
15,5x10,5 cm. 312 páginas. Frontispicio con un retrato de Napoleon 
grabado por F.G. Lafuente. Encuadernación en pasta española de la 
época. Buen estado de conservación.  [028883] 

90€
Muy bella edición. 

[91]  Instrucció per cultivar l’arrós de secá en las provincias 
d’España. Traduit al catalá per millor intelligencia dels pagesos.  
Barcelona, Imprenta de la Viuda y Fills de Anton Brusi, Maig 1831.  
20,5x14,5 cm. [12] pàgines. Cobertes d’època en paper pintat.  [035159] 

175€
Rar opúscle que explica als pagesos com poden cultivar l’arròs de manera que 
dongui per el seu benefici económic. Nomena el cultiu de l’arròs de Puerto 
Rico, i tambè el de Filipinas.  
# Palau 120101. No a Aguiló. 
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[92]  Hugo, A[bel].  
Histoire de l’empereur Napoléon, rédigée d’aprés les notes et dictées de 
l’empereur lui-mème.  
Paris, Perrotin, 1833. 
21x13 cm. 480 páginas. Texto enmarcado. Leves manchas de oxido. 
Ilustrado con 31 viñetas de Charlet. Conserva las cubiertas originales. 
Encuadernación de la época en plena piel con hierros dorados en el 
lomo. Buen estado.  [034819] 

85€
Edición original.  

[93]  D.P.L. y G.  
Compendio de la vida de Napoleon Bonaparte. Traducido del frances.  
Barcelona, Imprenta de Pedro Maimó, 1835.  
15x10 cm. Frontispicio con el retrato grabado de Napoleon. 130 
páginas, 1 hoja. Encuadernación en tela moderna. Corte superior 
tintado. Muy buen estado.  [040304] 

95€
Segunda edición, aumentada considerablemente por otro, con una 
nota curiosa de Talleyrand, y varias noticias interesantes, acerca de la 
permanencia de Napoleon en la Isla de Sta. Elena.  

[94]  [Moragues, Miguel. y Bover de Rosselló, Joaquim María].  
Noticias del País relativas a la nueva Universidad Literaria Balear. [con 
dedicatoria autógrafa y firma del autor]. [añadimos:] Adición a las 
Noticias del País relativas a ..., 23 de mayo de 1841.  
Palma, Imprenta Nacional a cargo de Juan Guasp, abril de 1841.  
20,5x15 cm. 48 páginas. + 8 páginas [2 impresos diferentes]  Cubiertas 
originales de papel sin imprimir. Envio autógrafo del autor. Folletos 
raros.  [010777] 

120€
Edición original de los dos impresos. El primero encendió una fuerte polémica 
entre el autor y Joan Gamundí por cuestiones de la Universidad Literaria, el 
segundo fue la constatación de la ayuda critica de Bover, a estos impresos 
siguieron otros como réplicas.  
# Bover 163. 
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[95]  Barthélemy, Auguste-Marseille. / Méry, Joseph.  
Napoléon en Égypte. Waterloo et le fils de l’homme. Précédés d’une notice 
littéraire par M. Tissot, édition illustrée par Horace Vernet et H. Bellangé. 
Paris, Ernest Bourdin, éditeur [ typographie Schneider et Lagrand], sin 
fecha, pero [1842]. 
27x18 cm. 2 hojas, XVI-330 páginas, 1 hoja de tabla. 17 láminas y 
120 grabados dentro de texto. Encuadernación original en holandesa 
tafilete rojo con nervios y hierros dorados, corte superior dorado. 
Magnífico ejemplar con anchos márgenes y encuadernación sin 
rozaduras. Solo puntos pequeños de óxido.  [029456] 

200€
Edición original de este magnífica publicación bellamente ilustrada por el 
famoso pintor Horace Vernet y Hippolyte Bellangé. 17 láminas (una hace las 
veces de frontispicio) grabadas e impresas sobre papel fino de China y montadas 
sobre papel grueso. 120 ilustraciones de diversos tamaños repartidas por todo 
el texto. Dos bellos poemas épicos sobre las batallas que más nombre dieron a 
Napoleón: Egipto y Waterloo.  

[96]  Hugo, Victor.  
Napoleon el Pequeño.  
Londres, Jeffs, librero-editor, 1852.  
15,5x10,5 cm. 300 páginas, 4 páginas (índice). Encuadernación de la 
época en holandesa media piel y cartoné con hierros dorados en el 
lomo. Hojas de guardas pintadas al agua. Buen estado de conservación.  
[029033] 

100€
Primera edición.  
# Palau 116812. 

[97]  [Inquisición-Judaica] [Barenys y Casas, José Maria].   
La Inquisición fotografiada por un amigo del pueblo.  
Barcelona, Imp. de Federico Martí y Cantó, 1874.  
22x16 cm. 55 páginas. Cubiertas de papel pintado al agua. Buen 
estado.  [025138]

 50€
Primera edición que apareció sin nombre de autor, en la segunda (1880), 
ya consta.  Los temas que contiene estan en forma de pregunta: I. ¿Qué es la 
herejía?.- II. ¿Constituye un acto punible por la sociedad el profesarla?.- III. 
¿La Inquisición introdujo una novedad procediendo contra los herejes?.- IV. 
¿Qué cosa es la Inquisición?.- V. ¿Su establecimiento fué conveniente y útil?.- 
VI. ¿Se opuso á su creacion la voluntad del pueblo?.- ...  
# Palau 24124. 
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[98]  Gay, Jules.  
Analectes du Bibliophile. Recueil trimestriel contenant: 1. Diverses 
pièces curieuses anciennes et modernes. 2. Des analyses critiques et des 
extraits de diverses publications intéressantes anciennes et modernes. 
3. Une correspondance, des mélanges philosophiques et littéraires, des 
anecdotes, etc. Première Livraison. Printemps 1876 - Deuxième Livraison. 
Été 1876 - Troisième Livraison. Automne et Hiver 1876.  
Turin, chez Jean Gay, [Vicent Bonba, Imprimeur de S. M.], 1876.  
3 volúmenes, 17x9,50 cm. (8), XXIV, 175, (5); (8), 203, (5); (6), 208, (4); 
páginas. Bella encuadernación de la época en marroquen verde, lomo 
y puntas, nervios, corte superior dorado. Magnífico ejemplar.  [041715] 

150€
Director de la publicación, Jules Gay, del Instituto National de Genève. Conjunto 
de artículos de crítica sobre libros y bibliofília.  

[99]  Carner, Josep. 
L’Idili dels Nyanyos.  
Barcelona, J. Cunill, 1903.  
15x9 cm.  46 pàgines, 1 full. Cobertes originals impresses i amb dibuix 
estampat.   [027928] 

200€
Primera edició de la primera obra en prosa del gran poeta Josep Carner. Es un 
petit opuscle de gran raretat en el mercat de la bibliofília, més un exemplar en 
molt bon estat de conservació.  

[100]  Castellnou, Johan de.- Raimon de Cornet. [Editor:] Massó 
Torrents, J[aume].  
Poésies en partie inédites de Johan de Castellnou et de Raimon de Cornet 
d’après le manuscrit de Barcelone. (Extrait des Annales du Midi, t. XXVI 
et XXVII). [Dedicatoria autografa del editor Sr. Jaume Massó Torrents al 
Sr. Guillem Maria de Brocà].  
Toulouse, Imprimerie et librairie Édouard Privat, 1915.  
24,5x16 cm. 60 páginas, 1 hoja. Cubiertas de cartoné azul. Buen estado.  
[041739] 

150€
Edición original, con una dedicatoria autografa del editor. Jaume Massó i 
Torrents (Barcelona, 9 de noviembre de 1863 - Barcelona, 11 de septiembre 
de 1943) fue un editor, escritor y erudito español, fundador y director de la 
revista catalanista L’Avenç.  



Juan Bautista Martínez del Mazo
Retrato de la infanta Margarita de rosa y plata. [c. 1663]
Referencia del guardainfantes, nº [9] [Moda femenina, se prohiben los guardainfantes]


